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ABSTRACT 

 
Science education in the classroom- An observational study in how 
teaching is conducted by five teachers  
This essay is based on students' growing lack of interest in science at school. 
Both from a democratic and social perspective, this is a worrying factor for the 
future. Through observation, I investigated how five science teachers conduct 
their teaching. This is to get a better understanding of how teachers' 
behaviour in the classroom can affect students' interest in science. With a 
socio-cultural research approach, I have tried to highlight a few pieces of the 
puzzle that may explain students' declining interest in science. The questions 
that this paper answer, are:  
 

• What type of communication occurs in the classroom between teachers and 
students? 

• Are teachers conducting science education from a student point of view? 
 
 
My results show that in the classroom, there are mainly one-sided 
communications. Where the teacher explains for the students and they are 
expected to sit quietly and listen. The teachers made no developmental 
questions, such as how and why? I thought I saw a hint, that the students 
have a greater need for dialogue, as they like to turn to their classmates to 
discuss. One conclusion is that teachers are engaged in constructivist 
learning, while students seeking a more social constructivist or socio-cultural 
environment. I think this is a small important piece of the puzzle to understand 
why students lose interest in science at school. I believe that when students 
don’t feel that science lessons approaching student life world can a gulf 
developing between teaching and students. This is probably something that 
has a profound influence on students' attitude and that may be causing the 
feeling that education is outdated and boring. Teachers do not work 
proactively to engage students in the science education and they seem to live 
in the notion that the subject itself is interesting enough. One way to create an 
engagement is to illustrate the more general educational perspective on 
science as a particular curriculum addresses. My study shows that even 
though teachers believe that a more general view of perspective should lead 
in education lessons they draw more from a more scientific tradition. 
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1 INLEDNING 
Uppsatsens huvudsakliga syfte är att undersöka hur fem NO-lärare bedriver sin 

undervisning med ett sociokulturellt perspektiv på lärande. Orsaken till detta är 

elevers allt mer bristande intresse för och kunskaper i naturvetenskap under den 

senare delen av grundskolan (Skolverket, 2006). Världen har förändrats en hel del 

sedan jag själv gick i skolan för tjugo år sedan, Internet, individualisering, 

kommunalisering, friskolereformen och en teknik som allt mer tar plats i elevens 

livsvärld.  

1.1 Bakgrund och problemformulering 
	
  
När det gäller svenska 15-åringars kunskaper i och intresse för naturvetenskap, så 

visar resultaten på en nedåtgående trend (Skolverket, 2007). Internationella 

undersökningar som TIMSS1 och ROSE2 visar på ett avtagande intresse för NO-

ämnena i de industrialiserade länderna (Skolverket, 2004b, ROSE 2008). Ca 40 

procent av svenska elever upplever inte NO-ämnena som särskilt viktiga (Skolverket, 

2007). Samma undersökning pekar även på att eleverna har en negativ attityd 

gentemot NO-ämnena, vilka de anser är både svåra och ointressanta (Ibid.). 

Undersökningar som TIMSS och ROSE, redovisar att elevernas intresse och attityder 

gentemot NO-ämnena är något som avtar med stigande ålder (ROSE, 2008; 

Skolverket, 2004b, 2008). Svenska elever får bra resultat när det gäller det begrepps- 

och innehållsmässiga, men sämre resultat när det gäller kunskapen om 

naturvetenskap. Studier visar att elever inte är tillräckligt motiverade, utan drivkraften 

är att NO-ämnena är betygsgrundande (Skolverket, 2006).  Allt färre ungdomar väljer 

att läsa de naturvetenskapliga ämnena på högre nivåer. På regeringsnivå har det under 

en lång tid uttryckts en oro för elevers bristande intresse. 2008 tillsatte regeringen en 

Teknikdelegation, vars syfte var att råda bot på det bristande intresset för matematik, 

naturvetenskap, teknik och IT (Regeringen, 2008). Regeringen menade att detta kan 

ur ett samhälleligt perspektiv, leda till att Sverige får svårt att hävda sig i den globala 

konkurrensen (Regeringen, 2008). Sverige har en lång skoltradition och kunskap ses 

som en medborgerlig rättighet men även som en skyldighet (Hartman, 2005). Den 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
1 TIMSS – Trends in International Matematics and Science Study. 
2 ROSE – The Relevance of Science Education. 
	
  
3 Lgr11 börjar gälla från och med HT- 2011. 
2 ROSE – The Relevance of Science Education. 
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obligatoriska skolplikten innebär att grundskolan inte är på frivillig basis. Garpelin 

(2003), talar om skolan som en social arena, där en viktig del för ungdomarna är den 

sociala gemenskapen. Detta innebär att det finns elever som inte känner sig tillräckligt 

motiverade för vissa, eller fler ämnen. NO-undervisning blir för många elever den 

enda undervisning i biologi, kemi och fysik som de kommer i kontakt med under sitt 

skolbaserande lärande. Med detta i åtanke blir det oerhört viktigt hur NO-lärare 

genomför undervisningen för att göra den så intressant och tillgänglig för samtliga 

elever.  

    Den negativa bild som grundskoleelever har av naturvetenskapen är både ett 

demokratiskt-, samhälleligt- och ekonomiskt problem. Ur ett ekonomiskt perspektiv 

behöver Sverige duktiga naturvetare i framtiden för en fortsatt positiv 

samhällsutveckling. För en väl fungerande demokrati och ur ett globalt perspektiv 

behövs aktiva och kunniga samhällsmedborgare (Regeringen, 2008; Vetenskapsrådet, 

2009; Egidius, 2009). I Lpo94 (Skolverket, 2000) går det att utläsa en 

socialkonstruktivistisk syn på lärandet, där det sociala samspelet är en viktig faktor. 

Men hur ser det ut inom NO-undervisningen? Forskning hävdar att lärare måste utgå 

från eleverna för att skapa ett intresse. Denna uppsats fokuserar på de NO-didaktiska 

aspekterna i klassrummet, med fokus på lärare.  

1.2 Syfte och frågeställning 
Syftet med denna uppsats är att genom observationer undersöka hur fem NO-lärare 

bedriver sin undervisning ur ett sociokulturellt perspektiv på lärande.  

Mina frågeställningar blir således: 

§ Hur ser kommunikationen ut i undervisningen? 

§ Utgår undervisningen från ett elevperspektiv? 

1.3 Disposition 
Inledningsvis har jag redogjort för bakgrund, problemformulering, syfte och 

frågeställning. Under nästkommande kapitlet kommer jag att redovisa mina teoretiska 

glasögon, vilka jag förhoppningsvis har på mig under hela resans gång. Därefter är det 

dags för att belysa styrdokument och studier som berör NO-undervisningens 

dilemman. Under det fjärde kapitlet går jag igenom relevant forskning kring mitt 

område. I kapitel fem beskriver jag tillvägagångsättet i mitt metodval. Därefter 
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redovisar jag mitt resultat rörande mina observationer samt intervjuer. Under 

diskussionsdelen, sammanfattar jag mina resultat och jämför dessa med tidigare 

forskning. Det avslutande kapitlet innehåller min diskussion där jag kopplar ihop 

tidigare forskning och mitt resultat. Som avslutning kommer jag att delge några tankar 

och idéer kring vidare forskning. 

2 TEORETISK REFERENSRAM 
Denna uppsats grundar sig på ett sociokulturellt perspektiv på lärande, där människan 

ses som social och aktiv. För att få en inblick i NO-undervisningens teoretiska 

traditioner kommer jag att först ta upp Piagets och Vygotskiljs olika konstruktivistiska 

synsätt på lärande. Orsaken till detta är att dessa båda teoretiker har och påverkar 

dagens NO-undervisning. Ett sociokulturellt synsätt kan ses som en utveckling av 

Vygotskiljs socialkonstruktivistiskt perspektiv. Både inom Lpo94 och i det 

sociokulturella perspektivet är kommunikation en viktig aspekt av lärandet.  

 
2.1 Konstruktivistiska perspektiv på lärande  
Jean Piaget (1896-1980) ses som en av dem teoretiker som har ett konstruktivistiskt 

synsätt på lärande. Han lyfte fram vikten av att förstå hur barnen tänker, som på vad.  

Det finns en kognitiv skillnad mellan hur barn i olika åldrar organiserar material 

(Hwang, Nilsson, 2007 s.199 ff.). Piaget menade att människan är vetgirig och 

nyfiken till sin natur och med hjälp av hennes intelligens så söker hon efter struktur i 

sin omvärld. Förenklat innebär detta att det är eleven som självt konstruerar sin 

kunskap (Arfwedson, Arfwedson, 2002 s.24). Detta mer individualistiska synsätt på 

lärande innebär inom NO-undervisningen att fokus riktas mot begreppsförståelse 

(Jakobson, 2009; Säljö, 2005). Piagets teori leder till en objektifiering av kunskap där 

lärarens uppgift blir att lära ut det som eleven ska lära in (Säljö, 2000). 

Konstruktivismen har sedan 1990-talet haft en betydelse för NO-undervisningen 

(Svedner, 2000). Ett spår, är det experimentella och laborerande momenten i NO-

undervisningen. Syftet var att eleverna skulle genom experiment och laborationer 

tillägna sig ny kunskap. Man hade en syn på eleven, som den ”lilla 

vetenskapsmannen” (Säljö, 2005).  

    Lev Vygotskij (1896-1934) hade samma tankar som Piaget, angående människan 

som ett vetgirigt väsen. Det som skiljer dessa teoretiker åt är att Vygotskij mer 



	
   8	
  

betonade vikten av att lärandet sker i ett socialt samspel (Hwang, Nilsson, 2007:199 

ff.). Hans sociokulturella teori kring lärande är människan som en social varelse som 

lär sig i sociala-, kulturella- och språkliga sammanhang (Hwang, Nilsson, 2007). Ett 

begrepp som Vygotskij lanserade var ”området för proximal utveckling” (Ibid.). Med 

detta avsåg han kunskap som låg inom nära räckhåll. I det sociala samspelet så är 

läraren viktig en viktig del i lärprocessen. Detta kan ske genom att läraren coachar 

eleven, ställer frågor som är utvecklande. Han ansåg att man ska utgå från elevernas 

kunskap och utmana dessa på en lagom nivå, varken för lätt eller för svårt. I detta 

sociala samspel så blir språket ett viktigt redskap.  

    Genom att använda sig av sina tidigare erfarenheter med ny kunskap så kan eleven 

omvärdera sin tidigare modell. Lärandet blir således en subjektiv och social process 

där den nya kunskapen måste passa in med den gamla erfarenheten (Arfwedson, 

Arfwedson, 2002 s 24). Läraren behöver således känna till elevernas förkunskaper för 

att på så sätt kunna stödja denne i konstruktionen av ny kunskap. Vygotskij menade 

att det finns en distinkt skillnad mellan det vardagliga- och skolans lärande. I skolan 

sker en abstrakt process där begrepp och vetenskapliga förklaringar läggs fram, 

medan i vardagen så är lärandet erfarenhetsbaserat. Detta innebär en skillnad i 

lärandeperspektiv. Det vardagliga lärandet utgår från en helhet där kunskaper och 

förståelse kring det generella först skapas, därefter plockas detta ner i mindre 

delfragment. Både Säljö och Vygotskij lyfter fram att skolans lärandetradition mer 

utgår från kunskaper i små delfragment som eleverna själva antas kunna sätta ihop till 

en generell helhet (Säljö, 2004). Detta påvisar en distinkt skillnad mellan det 

konstruktivistiska- och socialkonstruktivistiska perspektiven. Piagets teorin har en 

stor tilltro till att eleven själv har den kognitiva förmågan som krävs för att lärande 

ska ske. Medan ur ett socialkonstruktivistiskt perspektiv anser man att bör gå från det 

stora till det lilla, där läraren och det sociala samspelet blir viktigt.  

 

2.2 Sociokulturellt perspektiv på lärande 
En som vidareutvecklat Vygotskiljs socialkonstruktivistiska teorier i Sverige är Roger 

Säljö (2000). Ser man till den klassiska förmedlingspedagogiken så förväntas eleverna 

drivas av en inre motivation i sin inlärning. Ur ett sociokulturellt perspektiv, så sker 

lärandet i det sociala samspelet (Säljö, 2000). Människan är en sociokulturell varelse 

där utveckling sker i samspel med andra.  Kunskap, är ett resultat av människans 
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försök till att förstå och tolka sin omvärld, där erfarenheter och kunskaper delas med 

andra. Barn socialiseras in ett visst kulturellt mönster, där omvärlden har tolkat av den 

äldre generationen. Säljö (2000) menar att i denna kunskapsutveckling är språket och 

kommunikationen en viktig faktor. Språket är det redskap som blir länken mellan 

människans inre tankar och samspelet med andra människor. Språk och 

kommunikation, ses som handlingar. Säljö (2000 s 9) menar att ”Kunskap lever först i 

samspel mellan människor och blir sedan en del av den enskilde individen och hans 

eller hennes tänkande/handlande.”.  

    I den sociala omgivningen råder en viss kultur och detta blir en viktig aspekt av hur 

lärandet och utvecklingen sker. Olika kulturer har olika artefakter och redskap som 

driver människan framåt (Säljö, 2000). Socialiseringen av kunskap som sker över 

generationer blir då resultatet av en kunskapsutveckling i en viss kultur. Det 

mänskliga tänkandet och synen på omvärlden definierar Säljö som mediering (Säljö, 

2000 s 81). Ur ett sociokulturellt perspektiv anser man att det finns en skillnad mellan 

vad en elev ensam kan prestera när det gäller kunskapsinhämtning i jämförelse i en 

social kontext. Med hjälp av lärare eller skolkamrater sker en mediering, vilket 

resulterar bland annat i en snabbare inlärning.  

     Språket har en central plats inom det sociokulturella perspektivet, om elever ska 

tillgodose sig NO-undervisningen så måste de utveckla språkliga färdigheter. 

Samtalet har och är den viktigaste variabeln när det gäller lärande. Genom samtalet 

kan inlärning ske utan att för den delen behöva upplevas i verkligheten. Historiskt har 

lärande handlat om att återberätta exempelvis Luthers lilla katekes. Idag har en 

förskjutning skett där lärandet handlar mer om att komma till nya insikter (Säljö, 

2000).  

    Likt Vygotskij, anser Säljö (2000) att man måste utgå från en individuell syn på 

lärandet då varje elev är i olika utvecklingszoner. Kommunikation blir då en viktig 

del i detta för att ta reda på vilken nivå som eleverna ligger på för att främja en 

utveckling. Säljö (2000) refererar till kommunikativa stöttor och med detta menar han 

när läraren hjälper eleven att bryta ner fenomen och problem i mindre bitar för att 

skapa en slags struktur. När detta sker så kan eleven utvecklas i sitt lärande.  

    Dysthe (1996) skriver om det flerstämmiga klassrummet, vilket menas att olika 

åsikter får komma till tals vilket leder till ett dialogiskt klassrum. Motsatsen till detta 

är det monologiska klassrummet där läraren till största del står för kommunikationen. 

Dysthe anser att det monologiska klassrummet inte fyller en inlärningsfunktion som 
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ett dialogiskt klassrum gör, men att det underlättar för att hålla ordning i klassrummet 

(1996). I det dialogiska klassrummet sker öppna frågor som inte har ett givet svar, 

detta fyller enligt Dysthe (1996) en funktion i form av skapandet av utmaningar i 

samtalet.  
”Ord och språkliga utsagor medierar således omvärlden för oss och gör att den framstår som 

meningsfull. Med hjälp av kommunikation med andra blir vi delaktiga i sätt att beteckna och 

beskriva världen som är funktionella och som gör att vi kan samspela med våra medmänniskor 

i olika aktiviteter.”  

(Säljö 2000, s 82).  

Människan integrerar med andra människor och lärandet sker i dessa möten och detta 

medför ny individuell kunskap som personifieras och utmynnar i olika kulturella 

artefakter, redskap och handlingar. Det sociokulturella perspektivet ser kunskap som 

kulturellt betingat inte biologiskt.  

3 STYRDOKUMENT 
Här nedan kommer jag att ta upp internationella och nationella dokument samt 

utredningar som berör NO-undervisningen. 

  

3.1 Den gemensamma kursplanen i NO  
I denna gemensamma kursplan så kan två primära syften utläsas. Dels ska de 

naturorienterande ämnena ligga till grund, för en allmänbildning. Där demokratiska 

värden ska gälla. Det andra är att den naturvetenskapliga metoden och arbetssättet ska 

synliggöras (Skolverket, 2000). Det lyfts även fram att: ”Studier inom det 

naturorienterande ämnesområdet kopplas samman med kunskaper och uttrycksformer 

inom skolans andra ämnen.” (Skolverket, 2000). Under strävansmålen står det att 

kunskaperna i ämnena ska syfta till att ge eleven kunskaper för att aktivt kunna göra 

ställningstagande samt att de strävar mot att:”-utvecklar ett kritiskt och konstruktivt 

förhållningssätt till egna och andras resonemang med respekt och lyhördhet för andras 

ställningstaganden.” (Skolverket, 2000).    

Ämnenas karaktär och uppbyggnad delas in i tre aspekter: kunskap om natur och 

människa, naturvetenskaplig verksamhet samt kunskapens användning. Under 

aspekten den naturvetenskapliga verksamheten lyfts det fram att naturvetenskapen är 

under ständig utveckling samt att det är en mänsklig konstruktion, 

”Naturvetenskapliga modeller är stadda i ständig omprövning och förändring.” 
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(Skolverket, 2000). Följande citat hänvisar också till en utvecklande syn på 

naturvetenskapen, ”Modellerna ger också möjlighet att skapa nya frågeställningar och 

hypoteser.” (Skolverket, 2000).  

 
3.1.1 Deliberativa samtal 
I kursplanen för de naturorienterande ämnena går det att läsa: 

Ett kritiskt och konstruktivt förhållningssätt till såväl egen som andras 
argumentation, samt en lyhördhet och respekt för andras resonemang och 
ställningstaganden, är viktiga riktmärken för en demokrati och utgör centrala 
principer också för samtal och diskussioner inom naturvetenskapen.  

(Skolverket, 2000) 

Pragmatikern Dewey (1859-1952) är en av många tänkare som satt sin prägel på 

skolan. Dewey hade en stark övertygelse för demokratins kraft där samtalet är en 

viktig del (Hartman, 2005, s 235). Ett av skolans viktigaste uppdrag är att förmedla 

demokratiska värden, vilket tydligt framhålls i Lpo94 (Skolverket, 2000). Ett sätt att 

nå detta är enligt Englund (2007) att använda sig av deliberativa samtal. Denna 

samtalsform innebär att, ”Man måste bli enig om vad man är oenig om, vilka 

alternativa beslut som kan fattas och vilken procedur man skall ha för att fatta.” 

(Englund, 2007, s153). Syftet till att jag vill lyfta in deliberativa samtal i min uppsats 

är flera. Ett tydligt skäl är ovan nämnda citat som förespråkar deliberativa samtal och 

diskussionen som en viktig del i detta. Ett annat skäl är att arbetet med 

värdegrundsfrågor ska genom syra hela skolan (Skolverket, 2000). Sedan innehåller 

NO-undervisningen etiska dilemman som exempelvis livets uppkomst eller kloning 

m.m. Ur ett interkulturellt perspektiv är det viktigt att ifrågasätta rådande normer och 

värderingar för att på så sätt syna det monokulturella samhället (Lahdenperä, 2004). 

Englund (2007) lyfter fram fem punkter som det deliberativa samtalet bör innehålla: 

 
§ Olika synsätt och argument ställs mot varandra 
§ Tolerans och respekt gentemot andra åsikter 
§ Vilja att komma överens trots skilda åsikter 
§ Ifrågasättande av auktoriteter och traditionella uppfattningar 
§ Läraren som auktoritet ska inte lägga sig i samtalet 

 

Skapandet av en diskursiv situation kräver en aktiv lärare men dennes ansvar är att 

”leda” samtalet så att det inte går överstyr. Även Dewey anser att lärarens roll i 

undervisningen är att vägleda eleverna i deras inlärningsprocess (Hartman, 2006). 

Englund (2000)  framhåller att det deliberativa samtalet kan ses som ett alternativ till 
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det traditionella samtalet i klassrummet. Vidare menar han att detta medför ett aktivt 

lärande som synliggör och lyfter fram normer och värderingar som bland annat 

majoritetskulturen bär. Att föra in det deliberativa samtalet i klassrummet kan ses som 

ett sätt att engagera elever och frångå det traditionella monologiska samtalet i 

klassrummet, som läraren ofta står för.  

 
3.2 Inför den nya läroplanen  
2006 tillkallade regeringen en utredning i utförandet av en ny läroplan för att stärka 

kvaliteten i grundskolan och att målet världens bästa skola skulle kunna uppnås. 

Utredningen pekar på brister i den nuvarande läroplanen Lpo94, där målsystemet 

anses leda till svårigheter att nå en nationell likvärdig bedömning (Davidsson, 2007). 

Den nya läroplan Lgr11 3  visar på en mer konkret kursplan, där tydligare 

ämneskunskap ges.  Utredningens analys av Lpo94 när det gäller NO-ämnena menar 

att dess allmänna otydlighet har lett till en ”skolan styrs mer av läroböcker och 

konsultprodukter än av kursplaner” (Davidsson, 2007) Å ena sidan menar man att 

läroböcker följer kursplanerna men å andra sidan har de mött konsultprodukter i 

undervisningen, som inte följer de nationella målen (Davidsson 2007). Något annat 

som lyfts fram i Davidssons analys av Lpo94 är att under denna period har lärare 

använt sig av Lgr80 kunskapsmål (Davidsson, 2007). Kritiska röster har förts mot 

utformningen av den nya läroplanen då man anser att denna baseras på ett allt för få 

instanser.    

3.2.1. Lgr11 
I läroplanen för grundskolan lyfts den individuella aspekten fram av undervisningen. 

Detta ska bland annat ske genom att: ”Undervisningen ska anpassas till varje elevs 

förutsättningar och behov.”. Man lyfter vikten av att utgå från elevernas kunskaper 

och erfarenheter (Skolverket, 2010). När det gäller skolans uppdrag så ”Skolan ska 

stimulera elevernas kreativitet, nyfikenhet och självförtroende samt vilja till att pröva 

egna idéer och lösa problem” (Ibid.). Något som även lyfts fram är att olika 

kunskapsformer ska få plats inom skolan. Ett av skolans mål är att elever efter 

grundskolan ”-kan använda modern teknik som ett verktyg för kunskapssökande, 

kommunikation, skapande och lärande”. (Skolverket, 2010). I nuläget (läs december, 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
3 Lgr11 börjar gälla från och med HT- 2011. 
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2010) finns inte en gemensam kursplan4 för de naturorienterande ämnena, utan de tre 

ämnena är uppdelade i varsin kursplan. En väsentlig skillnad mellan den Lgr11 och 

Lpo94 är att undervisningens centrala mål dels är mer detaljerade och omfattar 

årskurserna 1-9.  

3.3 Utvärderingar av NO-undervisning 
Nationella utvärderingar görs på uppdrag av Skolverket, NU-035 visar även i en 

jämförelse med tidigare utvärderingar på en kunskapsnedgång (Skolverket, 2004a). 

Elevernas uppfattning av lektionerna, är att de lyssnar på läraren, antecknar och gör 

färdiga laborationer.  Något som framkommer är att elevernas föredrar att ”växelspela 

med lärare” i undervisningen, än att själva inhämta information från olika 

informationskällor (Ibid.). Det finns även en könsskillnad, mellan vilka av NO-

ämnena som de anser intressantast. Flickor föredrar i följande ordning biologi, fysik 

och kemi. Pojkar däremot rankar biologi/fysik på delad förstaplats och sist kommer 

kemi (Skolverket, 2004a). När det gäller vilka ämnen som eleverna anser vara 

viktigast så säger flickor, biologi, och på delad plats fysik/kemi. Pojkarna anser att 

alla tre ämnen är lika viktiga (Ibid.). Eleverna i den senare delen av grundskolan 

upplever NO-lärarna i jämförelse med SO-lärarna som tråkiga och mindre 

engagerade. Det som även framkommer i NU-03 är att eleverna generellt uppskattar 

sina NO-lärare, men främst biologiläraren. Denna skillnad mellan de olika NO-lärarna 

har även Sjøberg (2010) kommit fram till. Biologiläraren anses vara den mest 

demokratiska medan fysik-läraren ses som mest auktoritär (Sjøberg, 2010). Ur ett 

elevperspektiv kan man sammanfatta NO-undervisningen som: svår, tråkig, 

ointressant, utantillinlärning, förutsägbar och omodern med trista lärare. 

4 TIDIGARE FORSKNING 

4.1 NO-undervisningens tanketraditioner 
Det finns två teoretiska riktningar när det gäller kunskapsuppfattning, den materiella 

och den formella (Arfwedson, Arfwedson, 2002). Den materialistiska kunskapssynen 

ses som den traditionella och står för ren överförbar kunskap som fakta och 

koncentrerar sig på den didaktiska frågan, Vad? Motpolen är den formella teorin, 
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
4 Lpo94 har dels en gemensam övergripande kursplan i NO-ämnena samt kursplaner i fysik, kemi och 
biologi. I dagsläget(Läs december 2010) vet jag inte om detta kommer att förändras i och med Lgr11. 
5 NU-03 utvärderingen av grundskolan 2003: Naturorienterande ämnen. 
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denna handlar mer om frågorna Varför? och Hur? De materiella teorierna står för en 

traditionell undervisning där en viss kunskap är given och överförbar. För eleven 

innebär detta en reproduktion av lärarens kunskap, där fler rätt ger högre betyg.  

Synen på eleverna är att de är som ”tomma kärl som ska fyllas” (Arfwedson, 

Arfwedson, 2002). Formella teorierna innebär att eleverna själva, ska producera sin 

kunskap, vilket innebär ett processtänkande (Ibid.). Dewey var en som influerade 

undervisningen under 1950-talet och begreppet Learning by doing6 införlivades i den 

svenska skolan. För NO-undervisningen innebar detta att experiment och laborationer 

blev en viktig del i undervisningen (Svedner, 2000). Genom didaktisk forskning på 

1980-talet uppmärksammades elevernas svårigheter med begreppsförståelse (Svedner, 

2000). Konstruktivismen fick ett genomslag och betonade att   ” …undervisningen 

skulle utgå från elevernas egna föreställningar och inte enbart från disciplinens 

struktur.” (Ibid.). Det konstruktivistiska synsättet på lärande har under lång tid varit 

rådande inom NO-undervisningen (Svedner, 2000, s144). Idag finns det de som 

förespråkar ett mer socialt perspektiv på lärande och till denna skara ställer sig 

pragmatiker, socialkonstruktivister och sociokulturella företrädare (Arfwedson, 

Arfwedson, 2002). 

 

4.2 NO-undervisningens utformning 
Det är rimligt att ställa sig frågan varför ska eleverna undervisas i naturvetenskap? 

Enligt Sjøberg, (2010) kan detta argumenteras ur fyra olika synvinklar: 

§ Ekonomi  
§ Nytta  
§ Demokrati 
§ Kultur 

Sjøberg (2010) menar att NO-undervisningen har främst bedrivits med ekonomiskt-

och nytto-argument, där fostran av unga naturvetare ska ske. Samtidigt menar han 

idag bör en mer allmänbildande undervisning ske och främja majoriteten av eleverna. 

Detta är även något som vetenskapsrådet framhåller (Vetenskapsrådet, 2009). 

Gustafssons avhandling (2007) visar att lärarstudenters upplevelser av sin tidigare 

NO-undervisning har påverkat deras syn på ämnena. Hennes resultat tyder på att 

lärarstudenterna upplevde NO-ämnena som tråkiga, svåra och omoderna. 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
6	
  Learning by doing- det undersökande arbetssättet. Syftet var att eleverna genom undersökningar 
själva göra upptäckter och själva koppla detta till teorier. 	
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Undervisningen i grundskolan påverkar synen på ämnen ända upp i vuxenlivet. 

Vidare lyfts även fram att lärarstudenter saknar en demokratiaspekt i NO-

undervisningen (Gustavsson, 2007). Sjøberg (2010) lyfter fram just 

demokratiargumentet som ett argument för NO-ämnenas vara.   

    En stor del av naturvetenskapen handlar om olika begrepp och att socialiseras in i 

naturvetenskapens språk och tänkande. För att nå denna naturvetenskapliga förståelse 

så måste lärare ta reda på elevernas föreställningar av ämnesområdet. Sjøberg (2010) 

lyfter fram vikten vem ska undervisas? Vilken bakgrund, vilka intressen och vilka 

förutsättningar har eleverna? (Sjøberg, 2010). Den ämnesdidaktiska kunskapen hos 

läraren förutsätter både ämnes- och pedagogiska kunskaper. Samtidigt behövs en 

förankring till verkligheten (Sjøberg, 2010). Traditionellt handlar NO-undervisningen 

om faktasökande frågor, där läroböcker står för materialet vilka mestadels besvarar 

den didaktiska frågan Vad? För att eleverna ska nå en begreppsförståelse krävs även 

att de didaktiska frågorna varför och hur, besvaras. Den traditionella undervisningen 

kräver att eleverna har en inre motivation att vilja lära sig och undervisningen riktas 

indirekt gentemot studiemotiverade elever som har ett naturvetenskapligt intresse. Ser 

man till skolans olika ämnen så finns det en distinkt skillnad mellan den traditionella 

NO-undervisningen och övriga ämnen. NO-undervisningen har varit mest fokuserad 

på ren fakta och begreppsförståelse (Jakobson, 2009). Under de senaste åren har fokus 

skiftat mot ett mer socialkonstruktivistiskt perspektiv på lärande (Ibid.).  

 
4.2.1 Lärare, läroböcker och elever 
Mycket av undervisningen går ut på att förklara olika begrepp (Skolverket, 2008b). 

Sett till hur själva undervisningen utformas så består undervisningen till största del av 

muntlig genomgång och eget arbete (Skolverket, 2004a). Studier har visat, att få eller 

inga lärare tar reda på elevernas förkunskaper (Andersson, 2005). Något som påverkar 

lärarens undervisning är den gällande skolkulturen eller de koder som gäller (Wof-

Watz, 2004). I vissa skolor råder en stark kod vilket i sig, generellt styr lärarens 

undervisning. Läraren står för den största delen av kommunikationen i klassrummet 

vilket leder till ett lärarlett kommunikationsmönster (Olander, 2010). Skolverket har i 

en rapport beskrivit två typer av lärare, den ena som premierar den naturvetenskapliga 

traditionen och den andra som har en mer allmänbildande vision (Skolverket, 2008b). 

En stor del av lärarna använder läroböcker som grund i sin undervisning (Ibid.). I 
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samma undersökning visades det att eleverna föredrog biologiböckerna som de ansåg 

vara enklare än fysik- och kemiböckerna. NO-böckerna innehåller en högre grad av 

abstraktion och ett mer tekniskt språk än andra läroböcker i grundskolan (Edling, 

2006). Vissa elever upplever att läroböckerna är tråkiga och faktafyllda (Lindahl, 

2003). Studier visar också på att läroböckerna förmedlar en vetenskaplig rationell 

diskurs där människan anses vara skild från naturen och ses som ett högre väsen 

(Andersson, 2005). Många av läroböckerna knyter an till vardagliga fenomen och 

Andrée (2003) beskriver detta som en kanon av olika förklaringar som både böcker 

och lärare använder sig av. Han menar att istället för utgå mer från elevernas 

upplevelser så används redan ”färdiga” förklaringsmodeller.  

    Lindahl (2003) studie lyfter fram att elever anser att NO-undervisningen innehåller 

för lite diskussioner och för mycket utantillinlärning. Eleverna ansåg vidare att 

undervisningen var auktoritär och att undervisningen var förutsägbar, tråkig och 

omodern (Ibid.). När det gäller eleverna, så har studier gjorts som visar att de är 

fokuserade på att få fram det rätta svaret för att på så sätt garantera sitt betyg (Andrée, 

2007). Detta leder till en reproduktion och hans studie visar även på att elever inte 

gärna frågar lärare då de anser att detta kan leda till sämre betyg.  

 
4.2.2 Laborationer 
Laborationer är en metod som lärare använder för att skapa ett intresse (Berg, 

Löfgren, Eriksson, 2007). Enligt studier som gjorts är dessa laborationer uppskattade 

bland elever (Skolverket, 2004a). En vanlig metod inom NO-undervisningen är en 

induktiv ansats, där eleven ses som den ”lilla forskaren” (Andrée, 2003). Detta 

innebär att eleven ska genom experiment dra slutsatser av sina observationer och 

koppla detta till teorin. Kritik har fört gentemot den induktiva ansatsen då studier har 

visat att eleverna inte i tillräckligt grad klarar av denna mer abstrakta metod (Andrée, 

2003). Andra studier menar att en induktiv-deduktiv ansats leder till en bättre 

förståelse hos eleverna (Treagust, 2007). Annat som framkommer vid studier av 

elevlaborationer är att laborationerna oftast är färdiga laborationsmallar vilka eleverna 

följer.  

 
4.2.3 Undervisningens organisation 
Organiseringen av undervisningen har betydelse för elevernas kunskaper och i Lpo94 

står det att ämnesintegrerad undervisning bör ske (Skolverket, 2000). Åström (2007) 
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har inte funnit att en ämnesspecifik eller integrerad undervisning påverkar elevernas 

kunskaper. Problemlösning i grupp gynnar vissa elever (Jakobsson, 2001). Studien 

visar vikten av att försöka identifiera elevernas förhållningssätt till undervisningen. 

Han kategoriserade fem olika lärattityder hos elever: reproducenten, 

kunskapsbyggaren, etikern, relationsunderhållaren och meningskaparen. 

Reproducenten försöker hitta fakta och reproducera detta. Kunskapsbyggaren 

däremot, försöka se strukturerna och få en förståelse kring arbetsområdet. Etikern 

behöver diskussioner kring etiska dilemman för att motiveras att söka kunskap. De 

elever som försöker relatera undervisningen till sin världsbild för att på så sätt skapa 

förståelse av den beskrivs som meningsskaparen. Elever som inte förstår 

undervisningens syfte och som ser skolan som en social arena kallar Jakobsson (2001) 

för relationsunderhållaren. Jacobssons (2001) slutsatser är att elever som faller inom 

ramarna för etikern, kunskapsbyggaren och meningsskaparen har större 

förutsättningar att utvecklas kunskapsmässigt än resterande två. Vidare menar han att 

grupparbeten gynnar alla utom relationsunderhållaren när det gäller 

kunskapsutveckling. Användandet av Internet i undervisningen har visat att eleverna 

använder detta för att söka efter information. Detta mynnar ut i fakta men inte 

argument som forskarna menar skulle kunna lyfta användningen.  

 

4.2.4 Vad påverkar lärandet? 
Dysthe (2003) menar att lärandet är relationellt, där samspelet mellan individer är en 

viktig faktor för lärande. Sjøberg (2010) visar på tre viktiga faktorer som påverkar 

lärandet: 
§ Trygg skolmiljö 
§ Positiva attityder till ämnet 
§ Lärarstyrda undervisningsmetoder  

 

Vidare hävdar Sjøberg att undervisningen ska ske ur ett elevperspektiv. Det är utifrån 

elevernas erfarenheter, förförståelse och intressen som undervisningen bör bygga på 

(Sjøberg, 2010). Sjøberg, (2000) menar att elevens schablonmässiga bild av en 

vetenskapsman, är en ”galen professor”. Detta är en bild som elever mött i olika 

barnprogram. Hans studie visar även på att elevens mentala bagage påverkar lärandet 

(Sjøberg, 2000).  Att socialiseras in i ett naturvetenskapligt tankesätt eller kunnande 

ses som en kombination av en individuell- och en social process (Andersson, 2005). 

Här blir klassrumsklimatet en viktig faktor. Om läraren premierar en öppenhet i 
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klassrummet där inga frågor ses som fördumma så gynnar detta inlärningen. Harlen 

(2006) talar om produktiva frågor. Med detta menas mer öppna frågor där inte ett 

givet svar finns. Ett sätt att arbeta med detta är att ha mindre grupparbeten, där 

eleverna tillsammans kan utveckla sina tankar och funderingar (Harlen, 2006).  

 
4.2.5  Olika inlärningsstilar  
Det finns ett antal olika inlärningsteorier som lyfter fram kunskapsinhämtning som en 

individuell företeelse. Läroplanen belyser vikten av ett mer individuellt perspektiv på 

lärande och att olika metoder ska främjas (Skolverket, 2000). Gardner är en som 

utvecklat en teori om olika lärstilar som benämns som de åtta olika intelligenserna 

(Lindström, 2005 s.214). Han menar att människan är beskaffad med olika 

intelligenser som mer eller mindre är utvecklade. Dessa är enligt Gardner: logisk-

matematisk, språklig, visuell-rumslig, kroppslig-kinestetisk, musikalisk, social, 

interpersonell och naturalistisk intelligens (Lindström, 2005). Hans poäng är att alla 

elever är olika, har olika inlärningsstilar och detta måste främjas i undervisningen 

genom att bredda den och skapa en ”skola för alla intelligenser” (Lindström, 2005 

s.226).  Garderns teori om intelligenserna kan mynna ut i en lärstil där läraren arbetar 

aktivt för att stimulera all åtta olika inlärningsstilar.  

     Dunn och Dunns teori7, utgår från att lärandet är individuellt och att olika faktorer 

påverkar människor olika. De har listat 21 faktorer som de anser är viktiga för 

lärandet och dessa delas in i fem områden: 

• Omgivande miljö – ljus, ljud, temperatur och inredning 
• Egna känslor – motivation, uthållighet, ansvar och struktur 
• Sociala faktorer – ensam, par, grupp, lagarbete, vuxna och omväxlande 
• Fysiologiska faktorer – sinnespreferenser, näringsintag, tidpunkt och rörlighet 
• Psykologiska processer – analytisk, holistisk, hemisfärisk, impulsiv och 

eftertänksam 

Bandler och Grinders teori 8om olika lärstilar VAK, utgår från visuell-, auditiv- och 

kinestetisk/taktil inlärning. De hävdar att endast fåtal elever har möjligheten att byta 

inlärningsstil utifrån olika lärsituationer. Den traditionella skolan riktar sig mot elever 

som har ett visuellt- och ett auditivt lärande, där öga och hörsel är viktiga organ. 

Enligt lärstilsforskaren Lena Boström9, så är 20 procent av eleverna rena kinesteter.  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
7 Hämtat från: Nationellt centrum för flexibelt lärande. 
8 Hämtat från :Nationellt centrum för flexibelt lärande. 
9	
  Hämtat från: Nationellt centrum för flexibelt lärande.	
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Dessa behöver vara fysiskt aktiva för en optimal inlärning, vilket enligt Boström gör 

dem till de ”stora förlorarna” i skolan.  

 

4.3 Didaktiska Svårigheter 
Andrée (2007) studie visar på att samtalet mellan lärare och elev är en viktig del i 

elevernas utveckling. Ett problem som NO-undervisningen arbetar med är att 

omvandla elevernas vardagliga upplevelser av fenomen till naturvetenskapliga 

förklaringar. Andrée (2007) menar att NO-undervisningen bedriver en hybridpraktik. 

Med detta menar Andrée (2007) att undervisningen i sig har en egenlogik som ska ses 

som en slags blandning av naturvetenskapliga- och vardagskunskaper. Man utgår från 

vardagliga fenomen för att översätta dessa i mer naturvetenskapliga förklaringar, detta 

kan inte ses som en rent naturvetenskaplig karaktär.  

	
  	
  	
  	
  Det är med den gamla erfarenheten som styr, hur och/eller om, ny kunskap kan 

fogas ihop med elevens förkunskap. Arfwedson och Arfwedson kallar detta för 

förföreställningar (Arfwedson, Arfwedson, 2002, s.28). Elevens vardagliga 

förföreställningar baseras på ett vardagligt språk. Att omvandla redan etablerade 

föreställningar är svårt. I en lärsituation där lektionsinnehållet krockar med elevens 

förföreställningar kommer detta att innebära att elevens vardagsföreställningar inte 

kommer att omtolkas.  

 

4.3.1 Vardagskunskaper och begreppsförståelse 
Sett ur ett konstruktivistiskt perspektiv så konstruerar eleven själv sin kunskap utifrån 

sina erfarenheter. Lärandet är en aktiv process som måste involvera eleven 

(Arfwedson, Arfwedson, 2002). NO-undervisningen innefattar en hel del komplexa 

och abstrakta begrepp10, vilket innebär att subtila tankeprocesser behövs. Forskning 

visar på en svårighet i att omforma den vardagliga kunskapen till en mer vetenskaplig 

(Svedner, 2000). Begreppsbildningen utmärks som en didaktisk svårighet inom NO-

ämnena (Skolverket, 2004a). Mycket av den NO-didaktiska forskningen har under de 

senaste åren handlat om begreppsförståelse. Vilket har mynnat ut i framtagandet av 

olika lektionssekvenser. Syftet är att omvandla elevers vardagsfenomen till mer 

naturvetenskapliga. Lundin (2007) menar att de vardagliga kunskaperna som eleverna 

har med sig, är något som lärarna ofta utnyttjar i undervisningen. 
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Vardagserfarenheterna får en social funktion när eleverna berättar om dessa. Olander 

(2010) menar att det är skillnader i det vardagliga- och det naturvetenskapliga språket 

hos elever. Lundin (2007) anser att lärare bättre borde utnyttja elevernas erfarenheter 

och idéer och ha dessa som utgångspunkt för diskussioner. Elevernas vardagliga språk 

översätts av läraren till ett mer naturvetenskapligt språk och resonemang. Lundins 

(2007) studie har visat att läraren är en viktig del i elevernas omvandling, till ett 

naturvetenskapligt språk. Han menar att elevens samtal och frågor, är grunden för att 

denna transformering ska kunna ske.  Lundins (2007) studie visar även på att det finns 

en stor skillnad mellan skolans naturvetenskap och hur naturvetenskap praktiseras i 

verkligheten. Något som han lyfter fram är att naturvetenskapens karaktär, inte 

automatiskt överförs till eleverna.  

 
4.4 Olika metoder i NO-undervisningen 
En av de åtta nyckelkompetenserna11 som EU (2007) definierat, är digital kompetens. 

En utveckling som sker i allt fler skolor är användningen av digitalt material ökar. 

1996 inrättade Skolverket, länkskafferi där olika länkar till hemsidor rörande bland 

annat naturvetenskap. Detta är ett resultat av uppdraget regeringens uppdrag till 

Skolverket för att främja IT i skolan. Prenskly (2001) talar om dagens ungdomar som 

digital natives och den äldre generationen definieras som digital immigrants. Han 

menar att den yngre generationen är infödda i den digitala världen, vilket den äldre 

inte är. Detta medför till en digital klyfta mellan den yngre- och den äldre 

generationen. Säljö, menar att den nya digitala tekniken innebär flera förändringar på 

vårt sätt att lära och att förstå (Säljö, 2005).	
  

 
4.4.1 Problembaserat lärande 
Under 1980-talet kom det problembaserade lärandet (PBL) till Sverige främst på 

högre utbildningar (Egidius, 2009). PBL, är en metod där problem och uppgifter är i 

fokus, inte läroböcker. Själva poängen är att läraren ställer upp ett problem för 

eleverna och deras uppgift blir således att försöka lösa detta sedan i grupp. Lärarens 

uppgift är att stötta eleverna.  För att klara detta behöver eleverna förbereda sig 

genom att inhämta kunskap. Hur eleverna väljer att göra, är upp till dem själva. 

Kanske sker det bäst genom observationer eller laborationer? De behöver kanske 

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
11 Europeiska unionens officiella tidning 
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förbereda sig genom att läsa eller söka information på internet eller gå på studiebesök. 

Idén är att eleven ska drivas av en inre motivation istället för en yttre. Eleven har ett 

personligt ansvar men även kontroll över sin inlärning. PBL kan ses som en metod till 

att eleverna ska nå en djupare förståelse (Egidius, 2009). En kritik som kan riktas mot 

PBL är att ett stort ansvar läggs på eleven. PBL är en socialkonstruktivistiskt metod 

där lärandet sätts i ett sammanhang.  

 
5. METOD OCH METODVAL 
Här kommer jag att redogöra för mitt tillvägagångssätt i min empiriska undersökning. 

Jag tar upp val av metod, urval, genomförande samt de etiska aspekterna och 

överväganden. Jag presenterar även en kort beskrivning av lärarna och de lektioner 

som jag observerat.  

 

5.1 Val av metod 
Uppsatsen handlar om att undersöka hur lärare agerar i klassrummet. Jag har valt att 

använda mig av en kvalitativ ansats, observationer och intervjuer. En kvantitativ 

ansats skulle kunna ha gett ett större underlag. Orsaken till att jag valde 

klassrumsobservationer är jag ville undersöka att: ”…människor verkligen gör det de 

säger sig göra eller beter sig på det sätt de säger.” (Bell, 2009, s.187).  Kritik som 

riktas gentemot observationer, är att bedömningen är subjektiv (Kvale, Brinkman, 

2009). För att öka objektiviteten har jag valt att använda mig av en semistrukturerad 

observation samt ett observationsschema tidigare utformat av Karlstads universitet (se 

bilaga 1)(Bell, 2009,s.191).   

    Som komplement till observationerna har jag även valt semistrukturerade intervjuer 

och informella samtal med mina informanter. Kullberg (2004) menar att under 

datainsamlingsprocessen så sker det informella samtalet mellan forskaren och 

informanterna. De informella samtalen kan liknas vid ostrukturerade intervjuer då de 

handlat om undervisningen (Bell, 2009, s.161). En skillnad mellan intervjuer och 

enkäter, är att vid intervjuer kan kroppsspråket ge en ytterligare dimension på svaren. 

En informants tonfall eller pauser kan ge information som enkäter inte kan (Bell, 

2009). Nackdelen med intervjuer som metod är dels tidsaspekten, men även kan den 

subjektiva bedömningen ifrågasätts (Kvale, Brinkman, 2009).  
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5.1.1 Observationer och observationsschema 
Det som skiljer vardagliga observationer mellan det vetenskapliga, är det systematiska 

tillvägagångsättet (Kvale, Brinkman, 2009). Detta sker genom att forskaren 

förutbestämt, vad som ska observeras och hur detta kan uttryckas i klassrummet. 

Denna metod för att samla in data kan göras på olika sätt, deltagande observation eller 

icke deltagande. Deltagande observation utgår från att observatören aktivt deltar och 

detta kan pågå under en längre period. Syftet är att på bästa sätt smälta in för att på så 

sätt få kunskap. Den icke deltagande observatörens syfte är inte interaktion, utan ett 

objektivt förhållningssätt, sätts i fokus. Struktureringsgraden kan variera från 

strukturerad-, semistrukturerad eller ostrukturerad observationsteknik. Den 

ostrukturerade tekniken innebär att observatören antecknar allt relevant som sker, 

utifrån sitt forskningsområde. Vid en helt strukturerad observation så registreras 

enbart förutbestämda handlingar.  Detta leder till en större tillförlitlighet då enbart 

förutbestämda handlingar registreras vilket leder till att färre bedömningar görs 

(Kvale, Brinkman, 2009). Nackdelen blir således att få en helhetsbedömning. Som jag 

nämnt tidigare ökar objektiviteten, vid användningen av ett observationsschema 

(Kvale, Brinkman, 2009). I detta bockas förutbestämda handlingar av och det viktiga 

med schemat är att det är fokuserat på forskningsfrågan och att kategorierna är 

definierade så att inga tveksamheter uppkommer vid insamlingen av data. Det är även 

viktigt att bifoga forskarens riktlinjer av observationsschemat (se under kapitel 

Resultat.) 

 

5.1.2 Intervjuer 
Jag har valt att även använda mig av en kvalitativ intervjuteknik då jag ville få 

bakgrundsinformation av lärarna. Den semistrukturerade intervjun bygger på ett antal 

förberedda frågor (se bilaga 2) men samtidigt finns en öppenhet för hur intervjun går 

till (Bell, 2006). Kvale och Brinkman (2009) menar att det är viktigt att intervjuaren 

lyssnar på intervjupersonen samtidigt som ett fokus på forskningsfrågorna måste ske. 

Tanken med den semistrukturerade intervjun är att respondenten får möjlighet att 

utförligt och djupare utveckla sina tankar.  

    Ostrukturerade intervjuer har inte på förhand förberedda frågor utan forskaren 

guidas av respondenten och ställer följdfrågor. Denna intervjuteknik är svår för ovana 

intervjuare. Mellan observationstillfällena finns tillfällen för informella samtal, som 

också kan liknas vid ostrukturerade intervjuer (Kullberg, 2004). Kvale (2009) anser 
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att det är viktigt att skapa en god kontakt med den intervjuade för att denne ska känna 

sig trygg och kunna delge sina känslor och upplevelser. Jag anser att det finns en 

fördel med att vara lärarstudent istället för eventuellt vara forskare på högre nivåer. 

Mina tidigare erfarenheter är att lärare gärna delger sina reflektioner samtidigt som de 

ser som sin uppgift att ”utbilda” mig och inte tvärtom. Nackdelen med intervjuer som 

metod är att tillförlitligheten kan ifrågasättas, därför valde jag att använda mig av 

intervjuer som komplement till mina observationer. Vid intervjuerna gjordes 

fältanteckningar.  

 

5.2 Urval och bortfall  
Via mail kontaktade jag initialt både fri- samt kommunala skolor inom en kommun 

där NO-undervisning på högstadiet bedrevs. Det visade sig vara väldigt svårt att få tag 

på lärare som var villiga att ställa upp. Tidsaspekten innebar att jag vände mig till en 

skola där jag tidigare haft min verksamhetsförlagda utbildning på. Jag vände således 

till min kontaktperson, som vid ett tidigare tillfälle erbjudit sig att ställa upp för denna 

uppsats. Enligt Trost (2005), skulle detta definieras om ett bekvämlighetsurval. 

Tidsaspekten för detta arbete innebar att jag begränsade mig till att observera och 

intervjua fem lärare. Detta urval skedde i samråd med min kontaktperson och syftet 

var att få ett så varierat underlag som möjligt, gällande lärarnas didaktiska 

egenskaper. Själva urvalsprocessen, föll dels på deras frivillighet att ställa upp samt 

att det var schematekniskt möjligt att genomföra observationerna under en veckas tid 

Jag valde att observera två lektioner per lärare. Urvalet av lektionerna och klasserna 

var sekundärt, då det i mitt intresse låg att undersöka hur lärare genomför sin 

undervisning.  Jag ser jag det både som en fördel och en nackdel, med valet av en 

skola istället för fler. Fördelen var att alla lärare hade samma förutsättningar, både 

utrustningsmässigt och materialmässigt. Nackdelen är att ur en generaliseringsaspekt 

så är mina observationer inte överförbara på samtliga grundskolor.  

 
5.2.1 Skolan  

Skolan är en kommunal åk 6-9 skola i en kranskommun till Stockholm. Totalt går det 

ca 550 elever och skolan har två olika inriktningar MA/NO och Idrott och hälsa. 

Skolan ligger i ett villa- och radhusområde och upptagningsområdet är hela 

kommunen. Den största delen av eleverna kommer från närområdet. Det är en relativt 
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hög medelålder på de undervisande lärarna. Lokalerna är ganska slitna och 

traditionellt inredda. Internet finns indraget i alla klassrum förutom NO-salarna. Varje 

arbetslag har en gemensam projektor som ska bokas i förväg och rullas in i valfritt 

klassrum. Investeringar har gjorts, och alla klassrum inklusive NO-salar förbereds för 

att få en fast installerad projektor.  

	
  

5.3 Presentation av lärarna och lektionerna 
Samtliga lärare undervisade i samma NO-salar. Både lärare och elever var vana med 

lärarkandidater. En nackdel med att urvalet enbart föll på en skola, var att en viss 

skolkultur kan vara rådande samt att lärarna genomför samma 

utvecklingsarbeten/kurser. Min tanke kring urvalet av lärare, var att de fick skilja sig 

åt. Detta för att få en uppfattning om olika undervisningsmetoder. Åldersmässigt har 

denna skola en ganska homogen generation av NO-lärare (+/- 50 år) den yngsta 

läraren e är ca +/-40 år. Alla har minst 10 års erfarenhet av undervisning. Totalt var 

det 10 personer (dock inte alla heltid) som undervisade i NO-ämnena. Könsmässigt 

var fördelningen, femtio procent kvinnor och femtio procent män. Antalet deltagande 

lärare var 5 stycken, 4 kvinnor och 1 man.  

 

5.3.1 Lärare 1  
Lärare 1, är +/- 50 år och har undervisat i Matematik och NO i över tjugo år. När det 

gäller ämneskompetensen så har hon studerat fysik och kemi men inte biologi. Hon 

säger själv att hon inte uppskattar biologiämnet och detta beror på att hon inte anser 

sig ha tillräckligt med kompetens.  

Lektion 1: Kemi åk 9. Arbetsområdet var elektrokemi.  

Lektion 2: Kemi åk 8. Arbetsområdet var syror och baser och läraren utgick ifrån 

läroboken. 
 
5.3.2 Lärare 2  
Lärare 2, är +/- 50 år och undervisar i matematik och alla NO-ämnena vilket hon har 

gjort i närmre trettio år. Inom NO-ämnena har hon behörighet inom fysik och 

teknik12. Hon skulle helst vilja undervisa enbart i teknik och fysik. Framförallt önskar 

hon ha mer tekniklektioner än vad hon har idag.  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
12 Teknikämnet ligger utanför NO-ämnena men ofta ingår detta i lärarens uppgift.  
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Lektion 3: Kemi åk 6. Det var deras andra kemilektion och med genomgång av olika 

begrepp.   

Lektion 4: Fysiklektion i åk 9 och arbetsområdet var energi. 
 

5.3.3 Lärare 3 
Lärare 3, är runt +/- 50 år undervisar i Matematik och alla NO-ämnena. I sitt tidigare 

hemland undervisande hon enbart i ett ämne, matematik.  För att anpassa sig till 

arbetsmarknaden så kompletterade hon sin lärarutbildning med fysik. Hon säger själv 

att hon helst ville fokusera på matematik.  

Lektion 5: Fysik i åk 6. Lektionen var en fortsättning på tidigare ämnesområde kraft 

och rörelse i fysik.  
Lektion 6: Fysik i åk 9. Denna lektion var en genomgång av Ohms lag och repetition 

inför ett fysikprov. 
 

5.3.4 Lärare 4 
Lärare 4 är bland yngst bland deltagarna, runt 40 år. Hon är dessutom den enda lärare 

som har både en humanistisk och naturvetenskaplig ämneskompetens. Hon undervisar 

i engelska och alla NO-ämnen, men är endast behörig i biologi. Hon säger sig själv att 

hon nöjd med inte ha valt den traditionella MA/NO-kombinationen. Utan att hon ser 

fördelarna med att stå med benen i två olika discipliner. För henne är det viktigt att ha 

ett brett perspektiv på tillvaron och hon uppskattar input från alla håll.  

Lektion 7: Biologi i åk 8. Lektion var en genomgång av viktiga begrepp inför ett 

prov i etologi. 

Lektion 8: Kemi i åk 7. Detta var en laborationslektion i halvklass.  

 

5.3.5 Lärare 5 
Lärare 5, är +/- 50 år och har undervisat på samma skola i nästan 30 år. Han kallar sig 

själv en ”inventarie” och undervisar i alla NO-ämnena samt teknik, vilket han även 

har behörighet i. Under de senaste åren har han varit sjukskriven till och från. Hans 

hjärtebarn är den nya tekniksalen som han varit ansvarig för.  

Lektion 9: Fysik och biologi i åk 7. Eleverna arbetade ljud och örat. 

Lektion 10: Teknik i åk 9. Lödning av komponenter.  
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5.4 Genomförande 
Här nedan kommer jag att redogöra för genomförandet av observationerna samt 

intervjuerna.  

 

5.4.1 Genomförande av observationer 
Jag spenderade totalt en vecka ute på en skola, där jag följde fem stycken olika NO-

lärare under sammanlagt 10 lektioner. Klassrumsobservationerna gjordes två gånger 

per respondent, under en och samma dag. Att jag valde att följa en lärare per dag var 

dels för att underlätta för respondenten men även för att jag skulle ha en struktur i 

arbetet. Jag valde att använda mig av ett redan konstruerat observationsschema som 

Karlstads universitet använt i FILL-projekt (se bilaga 1). Orsaken till detta var att jag 

ansåg att det tog upp frågeställningar som berörde mina samt att jag inte är tillräckligt 

erfaren för att skapa ett lika bra själv. Först analyserade jag schemat och 

dokumenterade min definition av bedömningsunderlaget (se kapitel Resultat). Detta 

för att jag under själva observationen skulle var klar över hur jag skulle göra min 

bedömning. Jag gjorde även en pilotstudie under tre lektioner. Under dessa lektioner 

insåg jag att två observationstillfällen per lärare räckte, då resultatet inte skiljde sig 

nämnvärt åt.  Detta för att dels öva, men även för att analysera observationsschemat 

så att det lyfte fram de aspekter som jag ville undersöka. För att varje observation 

skulle bli så jämförbar som möjligt så valde jag att använda mig av samma 

tillvägagångsätt vid varje tillfälle. Först presenterade jag mig för eleverna och 

berättade varför jag var där och svarade på de frågor som uppkom. Då syftet var att 

observera främst läraren valde jag att placera mig längst bak i klassrummet sittandes 

på en stol med mitt anteckningsblock. Medvetet undvek jag att få ögonkontakt med 

läraren, då jag vid andra observationstillfällen märkt att den undervisande läraren 

gärna söker bekräftelse. Mitt mål, var att vara så pass diskret att både lärare och elever 

inte påverkades nämnvärt av att jag var närvarande. Oberoende hur diskret jag än 

försökte vara, så är det ändå viktigt att påpeka att en tredje part ändå påverkar 

situationen (Kvale, Brinkman, 2009).  Utöver observationsschemat antecknade jag 

också särskilda händelser eller tankar kring lektionen. Efter dagens slut transkriberade 

jag mina anteckningar.  
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5.4.2 Genomförande av intervjuer 
Efter och mellan observationerna hade jag informella samtal med lärarna. Dels delgav 

de mig sina reflektioner av lektionerna och förklaringar till händelser i klassrummet. 

De semistrukturerade intervjuerna skedde efter sista lektionen och intervjuerna skedde 

antingen i klassrummet eller i angränsande lokal där vi fick sitta ostörda. Jag 

antecknade och transkriberingen skedde efter dagens slut.  

 

5.5 Generalisering 
Generarliseringsbarheten innebär hur pass representativ undersökningen är (Kullberg, 

2004; Kvale, Brinkman, 2009). Inom den etnografiska forskningen bör man lyfta fram 

regelbundheten. Då mitt urval baserades på en tillgänglig grupp, så går det att tala om 

lösa generaliseringar. Min urvalsgrupp är inte representativ för hela lärarkåren eller 

alla grundskolor. Men jag anser att det går att tala om en viss grad av 

generaliserbarhet då urvalet bland annat representerar en traditionell kommunal 

grundskola utan särskilda pedagogiska tankar.  

 

5.6 Reliabilitet och validitet 
Reliabilitet anger tillförlitligheten inom forskning. Med detta menas att andra forskare 

ska kunna göra om samma undersökning under liknande förutsättningar och komma 

fram till samma resultat (Kvale, Brinkman, 2009). Validitet anger om forskaren har 

lyckats med att undersöka dess verkliga syfte.  

 

5.7 Forskningsetiska aspekter  
Jag har utgått från Vetenskapsrådets (2009) forskningsetiska principer inom 

humanistisk- och samhällsvetenskaplig forskning13. Det finns fyra allmänna punkter 

som Vetenskapsrådet har som huvudkrav vid forskning, dessa är: 

Informationskrav – Jag upplyste om syftet av studien samt att det var frivilligt  
Samtyckekrav – Samtycke från deltagare införskaffades 
Konfidentialitetskrav – Deltagarna informerades att deras medverkande innebar 
anonymitet 
Nyttjandekrav – Deltagarna informerades att datat enbart var till för studien 
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Innan jag genomförde observationerna gav jag de enskilda lärarna ett 

informationsbrev som eleverna fick ta hem (se bilaga 3). Detta innehöll information 

om syftet med mitt besök och att jag främst var intresserad av lärarna i 

undervisningssituationen. Brevet innehöll bland annat kontaktinformation till mig om 

de ansåg att deras barn inte skulle delta. Jag har valt att göra både lärare och skola 

anonym för att på så sätt inte peka ut någon enskild. 

6 RESULTAT  
Här nedan kommer jag att redovisa mitt resultat vilket består av två delar. Först 

redovisas resultaten för observationsschemat som i sig består av tre delar. Varje del 

kommer att innehålla min tolkning av observationsschemat. Därefter redovisar jag 

mina intervjuer med lärarna tillsammans med mina observationer av dessa. Varje del 

avlutas med en sammanfattning.   

 

6.1 Observationer  
Observationsschemat var utformat utifrån tre bedömningsområden, helheten, läraren 

och eleverna. Jag har valt att redovisa dessa områden var för sig och den första delen 

handlade helheten av lektionsinnehållet. Jag kommer först att ge en förklaring till hur 

jag tolkat de olika bedömningskriterierna under varje bedömningsområde.  

 
6.1.1 Bedömning av helheten 
Innehållet i arbetsområdet har initierats av läraren - Här syftar jag till ett 

lärarcentrerat lektionsinnehåll där läraren lagt upp lektionen utifrån kursplaner, 

läromedel osv.  

 

Arbetsområdet har strukturerats utifrån, kursplan, lärobok, eller ämnets egna inre 

logiska ordning - Min tolkning är att lektionsinnehållet utgår från lärobok, kursplan 

osv.  

Arbetsområdet är ämnesöverskridande – Min tolkning av ämnesöverskridande är att 

läraren tydligt och uttalat kopplar lektionsinnehållet till andra ämnen.  

 

Arbetsområdet har initierats av elevernas frågor och problem - Min tolkning är att 

lektionsinnehållet utgår från ett elevperspektiv. 
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Arbetsområdet har initierats av aktuella omvärldshändelser - Min tolkning är att 

lektionsinnehållet utgår från exempelvis aktuella nyheter eller händelser som 

utgångspunkt för lektionen.   

Arbetsområdet struktureras utifrån elevernas frågor och intresseinriktningar- 

Lektionen utgår från ett elevperspektiv, där deras nyfikenhet styr lektionsplaneringen.  

 

Figur 1.  Bedömning av helheten av lektionen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sammanfattning helheten: 

Av de tio lektioner som jag observerat är min tolkning att 10 av 10 lektioner har 

innehållet initierats av läraren. 10 av 10 lektioner har strukturerats utifrån kursplaner, 

läroböcker och dylik. 7 av 10 lektioner tolkade jag som delvis ämnesöverskridande. 

Där dessa berörde främst andra NO-ämnena. En fysiklektion handlade om energi 

berörde även SO-ämnena, dock inte uttalat utan mer underförstått. Två fysiklektioner 

berörde matematik, när det gällde uträkningar. 7 av 10 lektioner tolkade jag som att 

de inte alls hade initierats av elevers frågor eller problem. 3 av dessa 10 lektioner 

tolkade jag det som att lektionsinnehållet delvis var utifrån elevers frågor och 

problem. Två av dessa lektioner var avslutande och fokus låg på begrepp som 

eleverna skulle kunna. Det uppstod frågor som lärarna delvis utgick ifrån. 10 av 10 

Lektionsinnehåll:	
   Stämmer	
  	
  
helt	
  

Stämmer	
  
delvis	
  

Stämmer	
  
nog	
  inte	
  

Stämmer	
  
inte	
  alls	
  

Vet	
  
inte	
  

Har	
  initierats	
  av	
  
läraren	
  

10	
   0	
   0	
   0	
   0	
  

Har	
  strukturerats	
  
utifrån	
  läromedel	
  
osv.	
  

10	
   0	
   0	
   0	
   0	
  

Är	
  
ämnesöverskridande	
  

0	
   7	
   0	
   3	
   0	
  

Är	
  utifrån	
  elevers	
  
frågor	
  och	
  problem	
  

0	
   3	
   0	
   7	
   0	
  

Har	
  initierats	
  av	
  
omvärldshändelser	
  

0	
   0	
   0	
   10	
   0	
  

Har	
  strukturerats	
  
utifrån	
  elevers	
  
intresse	
  och	
  frågor	
  

0	
   0	
   0	
   10	
   0	
  



	
   30	
  

lektioner tolkade jag som att de inte hade initierats av omvärldshändelser. 

Lektionsinnehållet hade inte alls strukturerats utifrån elevers intresse och frågor. 

Innehållet baserades inte på elevernas frågor utan läraren hade en förutbestämd mall 

som hon skulle följa och när elever ställde mer frågor så försökte hon förklara. Där 

lektionsinnehållet inte kunde tala för om det var initierats av eleverna. Men min 

upplevelse var ändå att innehållet baserat på lärarens normala arbetssätt inför prov. En 

kemilektion som jag observerade upplevde   

 

6.1.2 Bedömning av lärare 
Läraren knyter an till elevernas erfarenheter och/eller föreställningar – Här har jag 

gjort en skillnad i hur läraren knyter an. De som utgår från elevernas erfarenheter för 

att sedan förklara teorin har jag ansett stämmer helt. De lärare som utgår från teorin 

och som nyttjar elevernas erfarenheter14 för att förklara, har jag valt att markera som 

Stämmer delvis.  

Läraren utmanar elevernas föreställningar – Här tolkar jag det som att läraren 

medvetet tar upp sådana föreställningar som de känner till att eleverna har, eller som 

framkommer under diskussioner.  

Läraren skapar situationer som syftar till att utmana elevernas föreställningar- Här 

blir således min tolkning att läraren ”provocerar” eleverna för att en diskussion ska 

ske. 

Figur 2. Bedömning av läraren 
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  Här menar jag sådant som läraren antingen antar att elevernas erfarenheter innefattar eller att 
läraren frågar någon/några elever.	
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Sammanfattning lärarna: 

1 av 10 lärare utgick helt från elevernas erfarenheter. Lektionen startade med att 

läraren frågade eleverna om deras erfarenheter kring ljud och detta utgick han ifrån 

när han skulle förklara olika begrepp och teorier.  

    7 av 10 lärarna knyter an till elevernas erfarenheter och föreställningar. De utnyttjar 

elevernas vardagserfarenheter för att försöka förklara begrepp. Men två väsentliga 

skillnader uppkommer. Det ena är att lärare använder allmänna föreställningar kring 

elevernas troliga erfarenheter. De frågar inte eleverna efter deras erfarenheter. Det 

andra är att läraren utgår från begrepp och teorier som de sedan försöker förklara med 

allmänna föreställningar. Ett exempel på detta var när en lärare skulle ha genomgång 

kring olika ekologiska begrepp och för att förklara dessa så använde sig läraren av 

sådant som hon antog att eleverna kände till och de exempel som fanns i läroboken.  

  Ett exempel var under en lektion där eleverna fick i uppdrag att göra klister, utav 

mjöl och vatten. Eleverna skulle själva göra en blandning och avgöra hur många delar 

vatten och mjöl som behövdes. Här utnyttjade läraren elevernas erfarenheter kring 

klistrets konsistens.  Sammanfattat går det att säga att majoriteten av lärarna delvis 

knyter an till elevernas förkunskaper och föreställningar. Ingen av de observerade 

lärarna utmanade elevernas föreställningar. Men lite mer än hälften av lärarna (60 %) 

antogs utmana utmanar nog inte elevernas föreställningar. Ingen av lärarna skapade  

situationer, som utmanade elevernas föreställningar. När det gällde min bedömning av 

att läraren skapar situationer som utmanar elevernas föreställningar så blev resultatet 

5 av 10 som jag upplevde nog inte gjorde detta. Detta svar grundar sig på att ingenting 

var uttalat. Ingen elev delgav sina funderingar och läraren kunde därmed inte uttalat 

ifrågasätta.  

	
  

6.1.3	
  Bedömning	
  av	
  eleverna	
  	
  

Eleverna arbetar med att utveckla sina tankemodeller utifrån egna problem – Min 

tolkning har varit att lektionsinnehållet har varit elevstyrt där eleverna själva eller i 

grupp arbetar för att utveckla sina tankemodeller.   
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Eleverna arbetar med att utveckla sina tankemodeller utifrån frågor som läraren 

bestämt – Här är lektionsinnehållet lärarstyrt och eleverna arbetar själva eller i grupp, 

utifrån läroböcker mm.  

Eleverna lyssnar på läraren som bidrar med ny kunskap för att hjälpa dem att bygga 

upp nya föreställningar - Här är lektionsinnehållet lärarstyrt och liknar föreläsningens 

form. Svarsalternativet stämmer delvis innefattar att läraren delvis är den aktive för 

kunskapsinlärningen men att även andra former förekommer.  

 

Figur.3 Bedömning av eleverna 
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Sammanfattning av eleverna:  

Ingen av lektionerna utgick helt från att eleverna arbetade utifrån egna problem. 7 av 

10 lektioner utgår inte från elevernas egna funderingar och problem. Under 3 av 10 

lektioner är svarsalternativet Stämmer nog inte. Detta baserar sig på att eleverna vänt 

sig till varandra för att förklara olika begrepp. Detta har under dessa lektioner skett 

under tiden läraren haft genomgångar.  

    7 av 10 lektioner utgick från ett lärarstyrt innehåll. Under 3 av 10 lektioner 

stämmer detta delvis. Under en lektion bestämde läraren olika fördjupningsområden 

som eleverna skulle arbeta med, men själva formen var ett fritt val för eleverna. En 

annan lektion arbetade eleverna med att ljud och de skulle svara på frågor som läraren 

hade bestämt, men hur redovisningen skulle ske var upp till eleverna.  

    5 av 10 lektioner liknar en föreläsning, läraren har en genomgång och eleverna 

förväntas att lyssna. Under svars alternativet Stämmer delvis, hade även 4 av 10 

lektioner samma form. Under dessa började läraren med en genomgång men lektionen 

innehöll även eget eller grupparbete. Skillnaden här var att eleverna vände sig till 

varandra för att fråga och förklara för varandra under genomgången. En lektion fick 

svarsalternativet vet ej, detta grundar sig på att hela lektionen var väldigt stökig och 

rörig och det var svårt att göra en rimlig bedömning. Lektionen startade inte förrän 

efter tio minuter och det tog väldigt lång tid innan läraren kunde samla ihop klassen. 

Strax därpå blev läraren avbruten av en annan lärare och lektionen blev tvungen att 

fortsätta i ett annat klassrum. Därefter fick inte läraren ett gemensamt fokus ifrån 

eleverna utan det var ett fortsatt stökig lektion och läraren försökte hålla någon slags 

gemensam diskussion.   

    Svarsalternativet stämmer delvis innefattar att eleverna vänder sig till varandra för 

att få förklaring kring begreppen. 

 

6.2 Intervjuer och observationer av lärare 
Jag har valt att redovisa de enskilda observationerna och intervjuerna tillsammans. 

Detta för att få en samlad uppfattning kring lärarna. Nedan kommer en (se Figur 4.) 

med lärarnas ämneskompetens och undervisande ämnen.  
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Figur 4. Lärarnas ämneskompetens och undervisningsämnen 

 

6.2.1 Lärare 1 
När det gäller ämneskompetensen så har hon studerat fysik och kemi men inte 

biologi. Hon säger själv att hon inte uppskattar biologiämnet. Detta menar hon att det 

beror på att hon inte anser sig ha tillräckligt med ämneskompetens och att hon känner 

sig osäker. I intervjun framgår det att hon personligen tycker att fysikämnet är 

roligast. Vidare har hon sagt att man ”NO-undervisningen måste väl, fokusera på att 

vara allmänbildande”. Min tolkning och vad jag observerat är att hon föredrar att 

undervisa för de elever som är intresserade och duktiga. Hon anpassar sin 

undervisning efter de olika klassernas förutsättningar och förmågor.  

Lektion 1 
Kemi i åk 9, 27 elever. Formen var helklass med ett gemensamt fokus där läraren 

hade genomgång på tavlan kring olika begrepp och fenomen. Eleverna skrev av i sina 

anteckningsblock. Hon ställde frågor till klassen och vissa elever räckte upp handen 

och en fick svara på frågan. Det förekom informella elevdiskussioner kring 

begreppen, där elever förklarade och frågade varandra. Detta var inget som 

uppmärksammades av läraren.  

Lektion 2 
Kemi, åk 8, 28 elever. Formen var helklass där alla elever hade ett gemensamt fokus. 

Läraren hade en genomgång av syror och baser och utgick ifrån läroboken. Läraren 

använde tavlan och eleverna antecknade i sina block. Inga diskussioner föregick 

under genomgången. Främst var det läraren som talade och ställde frågor till eleverna. 

Därefter fick eleverna arbeta med frågor i sina läroböcker. Här skedde det informella 

elevdiskussioner rörande arbetsområdet. Läraren gick runt i klassen och frågade om 

de hade några frågor. Elever räckte även upp handen och ställde frågor.  

 

 

Fiktivt namn Undervisande ämnen Ämneskompetens 
Lärare 1 Matematik och NO Matematik, fysik, kemi 
Lärare 2 Matematik och NO Matematik, fysik, teknik  
Lärare 3 Matematik och NO Matematik, fysik,  
Lärare 4 engelska och NO Engelska, biologi 
Lärare 5 Teknik och NO Teknik, NO-ämnena 
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6.2.2 Lärare 2 
I NO-ämnena skulle hon helst vilja undervisa enbart i teknik och fysik men 

framförallt vill hon ha fler tekniklektioner än vad hon har idag. Hon höll ett högt 

tempo och ställde höga krav på sina elever.  

Lektion 3 
Kemi, åk 6, 29 elever. Detta var deras andra kemilektion och läraren hade genomgång 

av olika kemibegrepp med ett gemensamt fokus. Läraren utgick enbart från 

läroboken. Hon startade lektionen med att visa upp E-kolv och frågade eleverna: 

- Vad är det här? Eleverna svarade i kör: - E-kolv! 

Sedan tog läraren fram en balansvåg och frågade eleverna: 

- Vad är det här? Eleverna svarade i kör: - balansvåg! 

Så här fortsatte det med totalt sex olika föremål, läraren frågade och eleverna svarade 

i kör. Vissa saker märkte läraren att eleverna hade svårigheter med och då gick hon 

runt i klassen och frågade några utvalda elever vad hon höll i handen. Hon använde 

sig ibland av sådant som eleverna känner till. Hon refererade bland annat till en film 

som eleverna antas ha sett. När vi efter lektionen pratade så talade hon varmt om 

denna klass, hur pass duktiga alla var. Hon hade aldrig tidigare haft en så pass bra 

klass och hon hade höga förhoppningar på eleverna. Läraren ansåg att eleverna hade 

bra förkunskaper i NO.  

 

Lektion 4 
Fysik, åk 9, 17 elever. Arbetsområdet var energi och formen var helklass. Lektionen 

hade ett gemensamt fokus och utgångspunkten var läroboken. Lektionen startade med 

en videofilm som handlade om kärnkraft, solenergi och vattenkraft. Eleverna blev 

tilldelade ett arbetsområde som de skulle fördjupa sig i. Några var missnöjda med 

området och ville byta. Läraren försökte vara flexibel och lösa detta.  

Under genomgång ”Först materia nödvändigt men trist” 

 

6.2.3 Lärare lärare 3  
Denna lärare hade i sin lärarutbildning enbart matematik som ämne som hon sedan 

valde att komplettera med fysik. Vilket var det ämne som hon ansåg låg närmast 

matematiken.  Hon säger själv att hon föredrar att undervisa i fysik när det gäller NO-

ämnena och gärna med inslag av formelräkning.  
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Lektion 5 
Fysik, åk 6, 29 elever. Lektionen var en fortsättning på tidigare påbörjade 

ämnesområde, kraft och rörelse. Läraren startar lektionen med att tala om för eleverna 

hennes förväntningar. Att alla elever under lektionen skulle vara färdiga med frågorna 

i läroboken som de startade med under föregående lektion. Eleverna satt och arbetade 

med frågorna och läraren gick runt i klassrummet och kollade av att allt gick bra. 

Eleverna hade informella samtal med varandra rörande frågorna. Någon enstaka 

räckte upp handen och bad läraren om hjälp.  

 

Lektion 6  
Fysik i åk 9, 22 elever. Lektionen var en genomgång av Ohms lag och repetition inför 

ett kommande fysikprov. Först skedde en genomgång på tavlan och därefter arbetade 

eleverna själva med att göra olika beräkningar. Eleverna försökte hjälpa varandra och 

de flesta satt och arbetade med sin bänkkamrat. När lektionen började närma sig slutet 

så frågade läraren om allt gått, men ingen svarar. Efter en stund vänder hon sig till en 

elev och ställde samma fråga åter igen. Eleven svarar: -Jag hann inte. 

Då frågar läraren eleverna om de ska gå igenom svaren tillsammans och eleverna 

svarar: - Ja.  

Hon frågar klassen vem som kan svara på första frågan och några få elever räcker upp 

handen och får svara. Tempot är högt och vissa elever hänger inte med, utan frågar 

sina bänkkamrater.  

 

6.2.4 Lärare 4 
Lärare 2 är bland yngst bland deltagarna, runt 40 år. Hon är dessutom den enda lärare 

som har både en humanistisk och naturvetenskaplig ämneskompetens. Hon undervisar 

i engelska och samtliga NO-ämnen, men är endast behörig i biologi. Hon säger sig 

själv att hon nöjd med inte ha valt den traditionella MA/NO-kombinationen. Utan att 

hon ser fördelarna med att stå med benen i två olika discipliner. För henne är det 

viktigt att ha ett brett perspektiv på tillvaron och hon uppskattar input från alla håll.  

 
Lektion 7 
Biologi i åk 8, 24 stycken elever. Detta var en helklasstimme med gemensamt fokus. 

Lektionen är en genomgång av viktiga begrepp inför ett prov i etologi. Läraren går 

igenom olika begrepp och använder sig av exempel i läroboken. Men även andra 
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exempel som hon antar att eleverna har förkunskaper av. Hon berättar, ställer frågor 

och elever räcker upp handen och svarar.  

Eleverna fokuserar på vad som ska komma till provet och ställer frågor som:  

”Är det här viktigt att kunna?” eller ”kommer det här på provet?”. Läraren försöker 

släta över elevernas fokus på provet och säger att ”allt är ju viktigt”. Eleverna tycker 

även att en del av vad läraren går igenom har de inte hört förut. Läraren använder sig 

av förväntade förkunskaper hos eleverna. En elev som sitter väldigt långt fram går till 

sina kompisar längre bak för att fråga dem om något som läraren gått igenom. 

Informella diskussioner kring begreppen sker parvis samtidigt som läraren håller 

lektionen.  

Lektion 8 
Kemi, åk 7, 12 elever. Denna lektion är en laboration i halvklass och eleverna ska 

göra klister av mjöl och vatten. Läraren har innan lektionen gjort i ordning 

laborationsmaterial, mjöl, olika bägare och mått. Lektionen startade med att läraren 

ställde frågan: - Kan vetemjöl bli klister? 

Hon svarade själv på frågan och hade sedan en snabb genomgång där hon väldigt 

kortfattat beskriver vad eleverna ska göra. Hon berättade att eleverna skulle arbeta i 

grupper om  tre och göra tre olika blandningar av mjöl och vatten och syftet var att få 

fram ett så bra klister som möjligt. De olika proverna skulle sedan klistras på olika 

papperslappar och hållfastheten skulle testas nästkommande lektion. När eleverna 

hade satt igång så kom en hel del frågor om hur de skulle göra, vilket material skulle 

de använda osv. Läraren hade inte vid genomgången förklarat särskilt mycket utan sa 

själv att hon ”antog att de förstod vad hon menat”. Läraren blev något irriterad när de 

inte gjorde som hon förväntat sig. Under själva tiden som eleverna laborerade stod 

hon vid tavlan, hon gick inte runt och tittade hur det gick för eleverna. Utan eleverna 

kom fram till henne och frågade eller hämtade material. Vid dessa tillfällen sa hon till 

eleverna: -ni antecknar väl noga hur ni gör? Några hade antecknat medan vissa inte 

alls hade gjort det. En grupp valde att starta om på nytt.  

 
6.2.5 Lärare 5  
Lärare 5 har undervisat på samma skola i nästan 30 år., han kallar sig själv en 

”inventarie”. Han undervisar i alla NO-ämnena och teknik, vilket han även har 

behörighet i. Under de senaste åren har han varit sjukskriven till och från. Hans 

hjärtebarn är den nya tekniksalen som han varit ansvarig för. Läraren framhåller vid 
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våra samtal att han anser att man måste låta eleverna få arbeta på olika sätt, alla elever 

är olika. Han använde sällan läroboken på ett traditionellt sätt. Utan han gjorde ofta 

egna häften som eleverna istället fick arbeta med. Vidare var han den enda av lärarna 

som jag observerade som arbetade tematiskt och ämnesövergripande. Han gick gärna 

runt i klassrummet och frågade och stöttade eleverna. Läraren berättade att han tyckte 

att det var viktigt med en positiv attityd.  

Lektion 9  
Biologi och fysik. Åk 7, 26 elever. Dessa elever arbetade med att framställa egna 

böcker om ljud och örats uppbyggnad. Läraren hade själv gjort egna häften med 

information och frågor som eleverna skulle svara på men hur de valde att gör var upp 

till eleverna själva. Läraren uppmanade eleverna att gärna rita och förklara. En del 

valde att rita väldigt mycket medan andra föredrog att skriva. Läraren gick runt 

eleverna och uppmuntrade dem till deras arbete och frågade om de behövde hjälp. 

Vissa elever räckte upp handen och då gick han till dem och förklarade. En del elever 

pratade och hjälpte varandra med arbetet. Enligt läraren själv var detta ett arbetssätt 

som han föredrog att arbeta med. 

Lektion 10 
Tekniklektion, åk 9, 25 elever. Eleverna arbetade med ellära och övade sig på att löda 

fast olika komponenter. Denna lektion var den först på morgonen och de flesta elever 

kom i tid, några droppade in allt eftersom. Läraren berättade att han inte brukade 

tjafsa med eleverna om att de kom sent utan han menade på att vissa hade långa 

resvägar och det ledde inte till något. Eleverna satte självmant igång med sina arbeten 

och läraren gick runt och tittade och frågade. Vissa räckte upp handen och behövde 

hjälp och då satte han sig bredvid dem och förklarade. Han ansåg att det var bäst att 

eleverna fick pröva själva än att han hade någon slags teorigenomgång vid tavlan.  

 
6.2.6 Sammanfattning lärare 
Sammanfattningsvis så var de lektioner som jag observerat lärarledda och utgick från 

läroboken. Lektionsinnehållet handlade främst om olika fakta och begrepp och 

genomgångar av dessa. Lärarna använde sig av tavlan och eleverna antecknade. Det 

var en ensidig dialog, där läraren ställde frågor och fick korta svar tillbaka. Det 

förekom informella diskussioner bland eleverna under tiden som läraren hade 

genomgång. Eleverna tog hjälp av varandra för att förstå och på det flesta lektioner 

oftast var det några få elever som bad läraren om hjälp. När lärarna ställde frågor till 
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eleverna var det några stycken elever som räckte upp handen, oftast samma elever. 

Lärarna använde sig av elevernas förkunskaper för att försöka förklara olika 

naturvetenskapliga fenomen. Under en lektion observerade jag ett ämnesövergripande 

tema biologi och fysik.  

7 DISKUSSION 
Syftet med denna uppsats har varit att genom observationer undersöka hur NO-lärare 

bedriver sin undervisning. Detta bottnar sig i rapporter som lyfter fram att elever 

anser att NO-undervisningen är svår och ointressant. Genom att använda mig av en 

sociokulturell forskningsansats har jag försökt att lyfta fram några pusselbitar som jag 

anser påverkar elevernas bristande intresse för naturvetenskap. Nedan kommer jag att 

diskutera mitt resultat i förhållande till frågeställningar, litteratur och metod. Sist i 

denna uppsats kommer en avslutande diskussion och några tankar kring vidare 

forskning.  

 

7.1 Resultat och analys 
7.1.1 Hur ser kommunikationen ut i undervisningen? 
Ett av NO-ämnenas strävansmål är att eleven ”utvecklar ett kritiskt och konstruktivt 

förhållningssätt till egna och andras resonemang med respekt” (Skolverket, 2000).  

Detta var något som jag inte upplevde. Min undersökning visar att undervisningen 

bedrivs med en ensidig kommunikation, vilket även andra studier kommit fram till 

(Skolverket, 2004). Lärarna har en relativt traditionell undervisning som grundar sig 

på föreläsningens form, där eleven passivt antas lyssna. Frågorna som lärarna ställer, 

riktade in sig på en materialistisk kunskapssyn och Vad-frågans karaktär. Ett mer 

sociokulturellt perspektiv hade istället belyser vikten av frågorna: Hur och Varför, 

detta för att en begreppsförståelse kunskapsutveckling ska ske. Under mina 

observationer var det ingen av lärarna som i helklass använde sig av dessa sistnämnda 

frågeställningar. Om, dessa frågor skedde i det enskilda mötet mellan lärare och elev 

har jag däremot ingen uppfattning om. Jag anser att en rimlig förutsättning för att 

elever ska utveckla ett kritiskt tänkande är att en dialog sker i klassrummet. Detta för 

att möjliggöra olika perspektiv och synsätt. Fostran av den demokratiska eleven 

kräver en dialog. Samtidigt funderar jag över vilken bild lärarna förmedlar av 

naturvetenskapen genom denna ensidiga kommunikation. Naturvetenskapens väsen är 
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kritisk reflektion och öppenhet. Dagens mångkulturella samhälle innefattar olika 

synsätt och förhållningssätt till många av naturvetenskapens frågor. Om lärare 

förmedlar en statisk bild av naturvetenskapen och inte öppnar upp för ett 

ifrågasättande så kan detta leda till att naturvetenskapen inte görs tillgänglig för alla 

elever.  

    Den auktoritära bild som jag upplevde att lärarna medvetet eller omedvetet 

förmedlade tycker jag mig även se tendenser av när det gällde handuppräckning. 

Under observationerna var det enbart några få elever som räckte upp handen för att 

fråga, då de inte förstod. En möjlig orsak kunde ha varit att de flesta eleverna inte 

behövde fråga för att förstå. Men en annan orsak, kan ha varit att eleverna gärna inte 

ställer frågor då de tror att detta påverkar lärarens uppfattning om dem negativt. En 

annan aspekt är att eleverna inte gärna visar sin ”okunskap” för sina klasskompisar. 

Men samtidigt vände sig eleverna till varandra i informella samtal för att diskutera 

lektionsinnehållet. Här anser jag att en viktig uppgift som läraren har, är att verkligen 

skapa en positiv miljö som är tillåtande och lyfta fram kommunikationens 

möjligheter. Jag tycker även att detta kan visa på elevernas försök till ett mer 

sociokulturellt behov där eleverna tillsammans med andra försöker omvandla sina 

förföreställningar.  

    Sjøberg (2010) menar att undervisningen bör ske ur ett elevperspektiv, där läraren 

utgår från elevernas erfarenheter och intressen, detta förutsätter kommunikation. Mina 

observationer av lärarna tyder på att de förväntar sig att eleverna själva utifrån den 

ensidiga kommunikation som sker i klassrummet ska tillgodose sig kunskap. Jag 

tolkar detta som en konstruktivistisk kunskapssyn, där eleven själv konstruerar sin 

kunskap utifrån lärarens förklaringar av begrepp eller från läroböcker. Jag tycker mig 

även att se tendenser till ett synsätt på eleven som tomma kärl som ska fyllas. Detta 

bygger jag på mina observationer av att lärarna inte aktivt interagerar med eleverna. 

Det uppstår inte någon diskussion eller egentliga samtal, läraren berättar, ställer frågor 

och är endast ute efter de rätta svaren. Läraren belyser och förklarar viktiga begrepp 

vilka eleverna ska lära in. Med en sociokulturellt förståelseram är detta ett negativt 

bild av vad som sker i undervisningen och kanske även en förståelse för att dagens 

elever tappar intresset för naturvetenskap.   

    Att de observerade lärarna bedrev en så pass liknade undervisning kan förklaras av 

rådande skolkultur (Wof-Watz, 2004). Skolverket (2008) har i en rapport visat att det 

finns två typer av lärare, den traditionella och den allmänbildande. Utifrån mina 
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observationer så var den traditionella läraren vanligast. Lärare 5, med 

ämneskombinationen, NO och teknik var den som mest lutade åt en mer 

allmänbildande undervisning. Något som förvånade mig var att Lärare 4 som 

menade hon ansåg att den traditionella NO/MA kombinationen inte optimal. Utan att 

det var viktigt med input ifrån andra vetenskapliga traditioner, bedrev en stark 

traditionell undervisning.  Hennes lektion visade på en syn av eleverna som ”små 

forskare” där en induktiv ansats användes. Detta var en åk 7 som inte hade haft många 

laborationstimmar. Men ändå förutsatte läraren att eleverna i grupp skulle lösa 

uppgiften utan någon särskild gemensam genomgång och tillfälle att ställa frågor. 

Läraren integrerade inte med eleverna under deras experiment utan stod framme vid 

kateder. Ett väl känt faktum är att läraren är en viktig del av elevernas 

kunskapsutveckling. Detta fick mig att fundera över den starka tradition som 

naturvetenskapen bär på som krockar med den mer allmänbildande delen av NO-

undervisningen.   

 

7.1.2 Sker undervisningen ur ett elevperspektiv? 
Lärande är en aktiv process där eleven måste involveras, dels för att 

kunskapsutveckling ska ske men även för att ha en rimlig chans att skapa ett intresse 

hos eleverna. Mina observationer tyder på att eleven har en mer passiv roll. Ett 

socialkonstruktivistiskt perspektiv förespråkar att läraren i interaktion med eleven ska 

coacha denna i sin utveckling. Detta kräver att läraren har kunskap om var i 

utvecklingen eleven befinner sig i. Min uppfattning är att lärarna utgick ifrån 

generella föreställningar om elevernas förkunskaper och ingen individuell hänsyn 

togs. En rimlig tanke när det gäller undervisning ur ett elevperspektiv, är att läraren 

tar reda på elevernas intressen och förkunskaper, innan de sätter igång ett nytt 

arbetsområde. Detta var inte heller något som mina observationer tydde på men en 

orsak kan ha varit vilka lektioner som jag deltog i. Min uppfattning stämmer överens 

med Andersson (2005) som pekar på att få eller inga lärare intresserar sig för 

elevernas förkunskaper. En orsak till denna inställning kan vara att lärare förmodar att 

elever är aktiva och ställer de frågor som behövs under lektionerna. Detta krockar 

med tidigare forskning som menar att eleverna ogärna ställer frågor under lektionerna. 

Här blir eleverna passivt hänvisade till läroböcker eller sina klasskamrater, vilket jag 

tydligt såg i mina observationer. En aspekt av att eleverna ogärna ställer frågor är att 

de då blir hänvisade till läroböcker. Enligt Lindahl (2003) upplever elever läroböcker 
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som både tråkiga och faktafyllda. I min undersökning utgick alla förutom lärare 5 

utifrån läroböckerna. Lärarna använde nästintill enbart böckernas exempel på 

förklaringar, vilket Andrée (2009) beskriver som en färdig kanon av vardagliga 

fenomen. Genom att eleverna blir ”hänvisade” till så gynnas en grupp elever som lär 

sig på bästa sätt genom att läsa.  

   Forskning har visat att elever anser att undervisningen är auktoritär och min 

tolkning av observationerna tyder på samma resultat. Något elevinflytande av 

lektionerna observerade jag inte. Undervisningen handlade mestadels av reproduktion 

av lärarens fakta. Själva kunskapsmätningen av eleverna skedde genom skriftliga- 

prov eller läxförhör. Lärarna medgav att de sällan använde sig av andra metoder för 

att bedöma elevernas kunskaper, vilket även visar på en bristande kunskap i elevers 

olikheter.  En lärare skulle låta eleverna hålla muntliga föredrag om ett 

fördjupningsområde. Även om redovisningsformen var annorlunda så hade ändå en 

tydlig mall vad arbetet skulle innehålla. Att lärarna enbart använde sig skriftliga 

kunskapsmätningar gynnar en viss kategori av elev.  

    Alla elever har olika förutsättningar och inlärningsstilar. Läroplanen lyfter fram ett 

mer individualistiskt perspektiv på eleverna. Mina observationer tyder på att NO-

lärarnas undervisning riktar sig mot vad Jakobsson (2001) kallar reproducenten, där 

läraren lär ut och eleven reproducerar informationen. Å ena sidan är det oerhört svårt 

att under en lektion bedriva en undervisning som gynnar alla inlärningssätt. Men å 

andra sidan upplever jag att de lärare som jag observerade hade alla samma strategi 

när det gällde undervisningen. Läraren, är den som äger och förmedlar kunskapen och 

eleverna antas okritiskt och passivt reproducera. För en lärare som har runt tjugofem 

elever är det nästintill omöjligt att bedriva en undervisning som gynnar alla elever, 

inlärningsmässigt. Men samtidigt tyder min undersökning på en undervisning som 

främst riktar sig mot en typ av kategori av elev, den som är duktig på att sitta still, 

hämta fakta ur läroboken. Lärare 5 framhöll att han uppmuntrade de svagare eleverna 

att gärna rita, istället för att enbart skriva. Sett ur ett individualistiskt perspektiv som 

läroplanen föreskriver är detta något som jag nästintill inte observerade utan lärarna 

utgick ifrån en homogen massa av elever som antas lära sig på samma sätt.  

    Vid mina samtal med lärarna så framhåller de alla att undervisningen bör utgå från 

ett mer allmänbildande perspektiv men genom mina observationer märkte jag att det 

finns en skillnad i vad lärare säger sig göra och hur de bedriver sin undervisning. Ur 

ett sociokulturellt perspektiv så bör undervisningen ske ur ett elevperspektiv men 
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mina observationer ger mer gett en bild av en lärarstyrd undervisning som baseras på 

läroböcker, kursplanernas ämnesinnehåll och tidigare erfarenheter av andra elever.  

      Under mina observationer var det en lärare som använde sig av andra hjälpmedel 

än tavlan, en videofilm. Detta var även något som övriga lärare sa att de normalt 

använde sig av då och då. En lärare sa att hon ibland brukade använda sig av 

datasalen, vilket hon beskrev som ”jobbigt”. Ingen av lärarna använde sig av de 

projektorer som fanns tillgängliga via deras lärarlag. Lärarna verkade inte heller vara 

särskilt positivt inställda till att NO-salarna skulle få fast installerade projektorer. 

Utifrån Presklys (2001) begrepp digital natives och digital immigrants kan lärarnas 

avståndstagande ses som en digital klyfta som skapas mellan lärare och elev. För 

dagens ungdomar är Internet en naturlig del av vardagen och ett sätt att söka 

information. Har lärare ambitionen att förändra elevernas negativa syn på NO-

undervisningen så bör de på ett eller annat sätt försöka närma sig elevernas livsvärld. I 

min undersökning upplever jag att det finns en klyfta mellan generationer där den 

äldre inte visar intresse för den yngre generationen. Min upplevelse är att läraren 

anser att ämnena i sig skapar ett intresse hos eleverna, där lärare enbart arbetar med 

den didaktiska frågan Vad? Om jag som lärare har målet att skapa ett 

naturvetenskapligt intresse hos eleverna, så är min uppfattning att lärare måste utgå 

från elevernas livsvärld. Vad är eleverna intresserade av? Hur kan jag som lärare 

använda mig av detta i undervisningen? Ur ett sociokulturellt perspektiv, sätt fokus 

mer på de didaktiska frågorna Varför, Hur men även för Vem ska undervisningen ske?  

 

7.2  Slutsatser: 

§ Kommunikationen i undervisningen var främst ensidig, där läraren stod för den 

största delen 

§ Undervisningen av de undersökta lärarna bedrev en konstruktivistisk undervisning 

§ Undervisningen utgick från en mer naturvetenskaplig tradition än en allmänbildande 

§ Lärarna utgick inte från ett elevperspektiv 

§ Eleverna hade informella samtal vilket kunde liknas vid socialkonstruktivistiskt 

perspektiv 

§ Lärarna jobbar inte aktivt för att involvera elever i undervisningen 
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7.3 Avslutande diskussion 
Tidigare var NO-undervisningens syfte att utbilda blivande naturvetare, idag råder ett 

mer allmänbildande perspektiv. Såvitt jag kan se har implementeringen av det 

allmänbildande perspektivet sedan 1994 gått förhållandevis långsamt. Detta visar sig 

även ur det elevdemokratiska perspektivet av läroplanen. Elevers bild av 

naturvetenskap som omodern och auktoritär upplever jag som ett misslyckande för 

hela samhället. Naturvetenskap är utvecklande och visionär. Kanske kan Presklys 

teori om en digital klyfta mellan generationer, ge en fingervisning av hur eleverna 

uppfattar skolan, som en institution som inte hänger med. Lärarna bedriver en 

konstruktivistisk undervisning på snudd till traditionell. Eleverna däremot är i behov 

av informella samtal för att inlärning ska ske, vilket i sig visar på ett 

socialkonstruktivistiskt perspektiv. Detta glapp mellan lärare och elever kanske leder 

till en ökad klyfta mellan lärarens undervisning och elevernas intresse för 

naturvetenskapen. Om man som lärare inte tar reda för vem undervisningen ska 

bedrivas och deras intressen, så håller jag med om att undervisningen förmodligen 

kännas auktoritär och föråldrad. Kanske behöver skolan komma ikapp sin tid och 

anpassas mer till samhällsutvecklingen istället för att blicka bakåt. Den undervisning 

som jag observerat går från att eleverna lär sig delfragment som de själva antas foga 

samman till en helhet och en förståelse. Detta kan ske genom att man vänder på 

perspektivet. Utgår man från helheten som grundar sig på elevernas intressen kanske 

eleverna upplever ett större behov av att få kunskap om de fenomen och begrepp som 

mycket av NO-undervisningen innehåller. Efter att ha återvänt till grundskolan efter 

tjugo års frånvaro så kändes det nästan som om tiden stått stilla. Därför kan jag inte 

mer än hålla med eleverna och alla undersökningar som säger att NO-undervisningen 

som bedrivs på många skolor är tråkig, svår och omodern. 

  

7.4 Vidare forskning  
En tanke som slagit mig under resans gång är hur svår implementeringen av Lpo94’s 

mer allmänbildande perspektiv på NO-undervisningen verkar ha varit. Detta är även 

något som forskningen stödjer. För att en utveckling inom NO-didaktiken ska ske tror 

jag att det är av största vikt att analysera detta och ett möjligt verktyg skulle kunna 

vara Bourdieus teorier kring begreppet kapital. Jag tror att det skulle vara intressant 

att applicera hans teorier dels för att se hur svårt det är att förändra någonting så djupt 
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rotat som den naturvetenskapliga traditionen verkar vara. Att synliggöra detta tror jag 

är en väg för att en utveckling ska kunna ske, då det bevisligen inte per automatik 

alltid förändras av en exempelvis en ny läroplan. Det skulle även vara intressant att 

använda sig av Bourdieus verktygslåda för att undersöka hur nyexaminerade lärare 

förhåller sig till den rådande skolkulturen och hur/om detta möjligen påverkar deras 

didaktiska visioner och agerande i klassrummet.   

    Ett annat intressant studieobjekt vore att analysera de enskilda samtalen mellan 

lärare/elev och mellan elev/elev. Detta skulle kunna ge en djupare förståelse för hur 

kommunikationen ser som elever efterfrågar. De lärare som jag observerade hade alla 

en djup ämneskompetens inom sina områden. Idag har vi kunskap om svårigheterna 

med begreppsförståelse. Jag anser att det finns ett behov av mer forskning kring 

konkreta redskap och idéer för en mer utvecklande NO-undervisning, som mer utgår 

utifrån elevernas intressen.  
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BILAGOR 
 
Bilaga 1. Observationsschema 
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Bilaga 2. Semistrukturerad intervju 
	
  

§ Hur länge har du arbetet som lärare? 

§ Vilken ämnes kombination har du? 

§ Vilka	
  ämnen	
  undervisar	
  du	
  i?	
  

§ Är det något av NO-ämnena som du föredrar? 

§ Vilka NO-ämnen har du ämneskompetens i? 

§ Hur brukar din undervisning se ut?  

§ Hur upplever  du på elevernas aktivitet på lektionerna? 

§ Hur ser du på att använda dig av datasalen, projektorer etc.? 

§ Är	
  det	
  något	
  NO-­‐ämnena	
  föredrar	
  du	
  att	
  undervisa	
  i?	
  	
  

§ Hur	
  ser	
  du	
  på	
  NO-­‐undervisningens	
  karaktär,	
  dvs.	
  den	
  allmänbildande	
  och	
  

den	
  traditionella?	
  

§ Ni	
  ska	
  ju	
  få	
  projektorer	
  även	
  i	
  NO-­‐salarna	
  hur	
  ser	
  du	
  på	
  det?	
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Bilaga 3.  
 

Information till vårdnadshavare 
 
Mitt namn är Susanne Jansson och jag är lärarstudent vid Södertörns högskola. Nu är 

jag i sluttampen av min utbildning och håller på att skriva min avslutande uppsats. 

Denna kommer att handla om hur NO-lärare bedriver sin undervisning. Detta innebär 

att jag är intresserad av klassrumsobservationer i olika NO-undervisningssituationer.  

 

Under veckan 15/11-19/11 kommer jag att observera i Ditt/ert barns  NO-

undervisning som går hos en av de lärare som jag valt att observera. Mina iakttagelser 

kommer så småningom att publiceras men all information som jag kommer att ta del 

av, kommer att behandlas konfidentiellt. Materialet kommer enbart att handskas av 

mig och enbart till denna uppsats som kommer att presenteras i form av en uppsats 

vid Södertörns högskola. Ingen som läser uppsatsen kommer att känna igen skola, 

lärare eller elever.  

 

Ditt/Ert barns deltagande är helt frivilligt och eleven kan när som helst avbryta utan 

att förklara sig. Då undersökningen gäller minderåriga barn behöver jag 

vårdnadshavarens godkännande. Om ni inte vill att ditt/ert barn ska delta så lämnar ni 

talongen ifylld till klassläraren eller kontaktar mig senast den 15/11.   

 

Har ni några ytterligare frågor så kontakta mig gärna  

 

Med vänlig hälsning 

Susanne Jansson 

07X- XXX XXX XXX 

sj@minmail.se 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Namn: _______________________________________________________ 

 

Klass:______________________ 

 


